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VENDÉGLŐSÜK LAPJA
(„PINCZÉREK LAPJA11)

A HAZAI SZÁLLODÁSOK. VENDÉGLŐSÖK. KÁVÉSOK PINCZÉREK S KÁVÉHÁZI SEGÉDEK ÉRDEKEIT FELKAROLÓ SZAKKÖZLÖNY

„Az első inagy. orsz. pinczem esterek és pinczem unkások egylete", a „Budapesti kávéházi segédek egy lete", a „Szatm ár-N ém eti p inczér-egylel", a „Székes- 
fejérvár pinczer-egylet", a „Szom bathelyi pinczér betegsegélyző-egylet", a Győri pinczér-egylet", a „Révkom árom i vendéglősök és kávésok ipartársu lata" 
az „Aradi pinczér-egylet"-nek, a „Szabadkai pinczér-egylet“-nek, az „Aradi vendéglősök és kávésok egyesületé"-nek , az „Újvidéki szállodások, vendéglősök 
és kávésok ipartársu lata"-nak , a „MiskolczJ pinczér-egylet"-nek, a „Kassai vendéglősök, kávésok, korcsm árosok és pinczérek e g y le té in e k , a „Székes- 
fejérvári vendéglősök, kávésok és itahnerők ipartársu la tá“-nak, az „Újpesti szállodások, vendéglősök és korcsm árosok ipartársu latá"-nak  és az Országos 
pinczér-egyesiilet budapesti központi mozgalmi bizottságának, A „Budapesti főpinczérek óvadék letéti társaság a  mint szövetkezet", a „Győri vendéglősök, 

kávésok, italm érők ipartársu latá“-nak, a „Tem esvári kávés és vendéglős ipartársu la t“-nak a „M agyar szakácsok köre"
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Az emberirtó.
Joggal nevezhetjük ennek a pálin

kát, a mely kiölte Amerika őslakóit, 
elsatnyitja a francziát, butaságban 
tartja a muszkát, most pedig a mi 
népünk erőit sorvasztja.

Sokszor felszólaltunk már e lap 
hasábjain, hogy a népet védjék meg 
ettől a rettenetes méregtől, a mely- 
lyel leginkább Galiczia jöttmentjei 
szereznek maguknak otthont és 
gazdagságot, mig az elhódított s le
rongyolódott nép kétségbeesve vi
lággá bujdosik apáinak vérrel és ve
rítékkel táplált földéről.

Most dr. Molnár Istvántól jelent 
meg egy könyv, a melynek ez a 
ezime: „A szeszes italok hatásai, vagy 
a váradi sorozás."

A mi czikkelyeink gondolatmenete 
az övé is, de ő az életből vett ada
tok és történetek kapcsán mutatja 
be a megdöbbentő valót.

A kiben csak egy csöppnyi szív 
dobog, a kiben csak egy szikrányi 
emberség rővedez, a ki csak vala
melyest is érdeklődik hazája sorsán, 
lehetetlen, hogy meg ne induljon 
felebarátai szörnyű sorsán, olvasva 
ezt a könyvet, melynél véresebb és 
szomorúbb aligha van a históriában,

A könyv konklúziója is egyezik a 
miénkkel, vagyis hogy a népnek az 
elsatnyitó pálinka helyett vissza kell 
adni az erősítő bort, eltörölve ennek 
megadóztatását s drákóilag büntetve 
hamisítását.

Ha valaki érzi a mostoha viszo
nyok súlyát, fájó szivvel látja fajunk 
siilyedését, álljon síkra a pálinka 
ellen.

Harczoljon ellene az egész közön
ség, hiszen már-már majd minden 
családban van áldozata a poklok e 
bűzös italának.

Ha a kormány szemet huny a 
népet irtó veszedelem előtt kincstári 
érdekből, ébreszsze halaszthatatlan 
kötelessége tudatára a közvélemény 
hatalmas felzúdulása.

Követelje a sajtó, követeljék a 
vármegyék és városok, az egyesüle
tek, az egyesek és a gyülekezetek, 
hogy a pálinka súlyosan megadóztas
sák, készítése egészségügyileg ellen
őriztessék, a pálinkamérések száma 
korlátoztassék, vasár- és ünnepnap 
zárva tartassanak, hétköznapi üzlet
idejük rövidebbre szabassék; a bor 
adója pedig töröltessék el.

Ez lesz igazi népmentő akczió!

Czégjegyzések.
Az utóbbi időbon mind sűrűbben adunk 

hirt egyes vendéglősöknek arról az elha
tározásáról, hogy czégűket törvényszékileg 
bejegyeztetik.

Ez régebben alig, utóbb szórványosan, 
most azonban egyre gyakrabban fordul 
elő, úgy, hogy nincs számunk, a melyben 
egy vagy több czégjegyzésről ne kellene 
tudósítanunk olvasóinkat.

Nincs ebben semmi különös, legfölebb 
csak az, hogy a czégjegyzés iparunknál 
nem volt szokásban s szaktársaink leg
többje ma sem tudja, hogy mire jó az 
ilyen czégjegyzés; mert nem ismerik a 
kereskedelmi törvények erre vonatkozó 
intézkedéseit.

A ki ezégét bejegyezteti, arra teljes 
mérvben kiterjednek a kereskedelmi tör
vények, különösen a csődeljárás.

A bejegyzett ezég tulajdonosa köteles 
pontos, a törvényekben előirt kellékekkel 
ellátott, tehát hiteles üzleti könyveket 
vezetni, melynél a mulasztás bűntett s a 
legkisebb botlás is vétség lehet.

Ezzel a nem közönséges megterhelte- 
tésért ugyanazt az előnyt élvezi az illető, 
hogy hitelhez könnyebben, nagyobb arány
ban jutható; ámde pontosan készfizetőnek 
is kell lennie, mert egyetlen nem, vagy 
késedelmesen rendezett váltóért nyakába 
szakadhat a csőd Damocles kardja.

Éppen ezért feltűnő, hogy éppen most, 
a mikor üzleti forgalmunk annyira silány, 
mind sűrűbben jegyeztetik be magukat a 
szaktársaink. És nemcsak jobb vendéglő
seink teszik ezt, hanem igen gyakran igen 
szerény viszonyú korcsmák tulajdonosai is.

Töprengésre annál inkább ad okot ez 
a jelenség, mert hát — a mint eleve 
megjegyeztük — szaktársaink nem igen 
ismerik a czégjegyzés természetét, hasz
nait és veszedelmeit, erről társulati éle
tünkben nem szoktak tanakodni, a szak
sajtó sem ismertette, igy hát máshonnan 
kellett az illetőknek tájékoztatást nyerniök.

Minthogy bejegyzett szaktársaink ebben 
a kérdésben tájékozatlanok s annyira sem 
képzett könyvelők, hogy könyveik szaba- 

1 tos, bű vezetését kellőkép ellenőrizhetnék; 
i ennélfogva majd talán nem egynek okoz 

boszuságot, sőt talán bajt is a czégjegyzés.
Am, ettől eltekintve, a ezégjegyzést mi 

egyáltalán nem kárhoztatjuk, sőt örven
dünk, mint olyan eszköznek, a mely ipa
runknak intelligensebb szint ad, szaktár
saink megbízhatóságát s igy hitelét növeli.

Veszedelmet csak abban az esetben lát
nánk, ha a ezégjegyzést némelyek nem 
önszántukból, hanem külső nyomásra, 
szorultságból eszközöltetnék azért, hogy
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tartozásaikat prolongálják s némi további 
hitelt nyerjenek.

A ki ezért jegyezteti be magát, azért 
lehet aggódnunk, mert a csődeljárás föl
emészti a vagyont és az embert is s a 
ki egyszer beleesett, arra ritkán van fel
támadás.

Hála Isten, a székesfővárosban eddig 
csak szilárdan álló szaktársak jegyeztették 
be magukat; tehát elhatározásukhoz csak 
örömmel gratulálhatunk.

Keresztelő.
A belügyminiszter teljesítette a „Buda

pesti Kisvendéglősök Ipartársulata" kérel
mét, hogy czimét „BudapestiKorcsmárosok11 
ipartársulatá“-ra változtathassa.

Nem tudjuk, hogy a keresztelő örömére 
csapnak-e nagy paszitát, durrog-e a pezsgő; 
de azt hisszük, hogy annak a beteges 
gyermeknek nem a neve a legnagyobb 
baja.

Erőtlen, mint öreg szülők kései gyer
meke, a kinek már csak elgyengült vér s 
az ősi vagyon törmeléke maradott.

Báttya ereiben lángol az ifjúi hév, ez 
dúskál a vagyonban, neki csak a gond 
jutott.

Régi ipartársulatunk mellett csak ten
gődhetik egy uj, sőt még oly régi is, 
mint az I—III. kerületi, összezsugorodott.

Ennek az az oka, hogy a „Budapesti 
Szállodások, Vendéglősök és Korcsmárosok 
Ipartársulatá“-t oly időkben alkották meg, 
a mikor az elnyomott erők fölszabadultak 
s az elfojtott öntudat kitört és buzgalom
mal, lelkesen, két kézzel látott munkához, 
hogy alkosson és gyarapitson.

A fölszabadult ország boldog lázában 
fogamzott, illetőleg erősödött meg ez az 
ipartársulat, évek során át oly nagy anyagi 
és erkölcsi tőkét gyűjtve, a milyennel már 
megállhat minden körülmények között és 
sikerrel, mert kitartón küzdhet közügye
inkért.

Ez utóbbinak iparkodott megfelelni, köte
lességeinek teljesítését szándékosan nem 
mulasztotta el soha, ebből származott er
kölcsi tőkéje, melyen tekintélye s az iránta 
nyilvánuló bizalom alapszik.

Fokozza ezt még az a körülmény, hogy 
ez a társulat nem egy részre, hanem az 
egész fővárosra terjed, nem egy csoportra 
szorítkozik, hanem a szállodások és ven
déglősök érdekeit csak agy védi, mint a 
korcsmárosokét.

Ez az egyetemesség hatalmának legfőbb 
tényezője, mert sem szállodásnak, sem a 
vendéglősnek, sem a korcsmárosnak nincs 
szüksége arra, hogy külön ipartársulatot 
alkosson; mert ez az egy mindnyájuké, 
ebben valamennyien egyesíthetik erőiket 
egymás javára.

A „kisvendéglősök vagy most már 
korcsmárosok egy része nem akarta magát 
ebbe az erős várba venni, uj sánczokat 
hevenyészett a maga védelmére.

Használni nem használt ez a fölösleges, 
elhamarkodott alkotás, ellenben a meste
reinek, jóakaróinak annál több boszuságot 
és gondot okozott.

Most uj nevet adtak neki, mert néha 
babonás az ember s nőmén est ómen, 
hátha azzal a régi névvel elvetik a bal- 
szerencsét is.

Mi aligha hisszük, sőt inkább veszedel
met látunk az elkeresztelésben.

Ugyanis biztos értesülésünk van arról, 
hogy azok a kereskedők és pálinkások, a 
kik suttyomban korcsma-jogot is szereztek 
a fináncz uraságoktól s a kik ellen ipar

társulatunk már megkezdette az akcziót 
elhatározták, hogy mindannyian belépnek 
a korcsmárosok ipartdrsulatába, hogy igy 
legalizálják vendéglős voltukat.

Ez nem kívánatos ugy-e, hiszen ezek 
azok a telhetetlen kapzsik, a kik mindent 
fölfalnának előlünk, a kik leginkább a 
kisvendéglősöket, korcsmárosokat szorít
ják a végromlás felé, azért tehát a ke
resztelő alkalmából jó lesz vigyázni az 
ajtókra, nehogy a paszita javát a hivatla- 
nok falják föl a hivatottak elől.

Van egy török közmondás : „Egy ostoba 
kinyithatja a vár kapuját s száz okos nem 
zárhatja be 1“

Levelezés.
Igen tisztelt Szerkesztő ur!

Kérem az alábbi sorok szives közlésére. 
Kartársak!

Hogy mennyire fontos és szükséges a 
„Vendéglősök Lapja", azt sokan el sem 
gondolják. Nem is tudják, de nem is hasz
nálják ki ezen lap élvezetét, pedig mennyi 
jó és hasznos tudni és tanulni való van 
benne. A sok újítás, üzletek átvétele és 
eladása, szaktapasztalatok, felvilágositások 
stb. szóval, mind fontos és bátran lehet 
mondani ez a lap az egyedüli, mely annyi 
sok kedves szakhireket hoz, minden szak
társnak azon kellene törekedni, hogy min
den tudását és tapasztalatait többi társai
nak tudomására hozza, ezáltal művelődünk 
és gazdagodunk szakmánkban. így pl. a 
szoba-főpinczérek itt Budapesten kik annyi 
sok veszedelemnek vannak kitéve egyes 
vendégektől, havonta egyszer közölnék, 
azaz beküldenék szerkesztőnknek, Ihász 
György urnák egy kimutatást, melyben 
figyelmezteti kartársait az alant felsorolt 
vendégekre, kik minden podgyász, esetleg 
értéktelen podgyász hátrahagyásával tá
voztak és többé vissza nem jöttek.

Minden szoba-főpinczér olvassa a „Ven
déglősök Lapjá“-t, megtalálja a névsort, 
mely név keresztnév, állandó lakhely, 
esetleg év és születési hely, talán még 
más egyéb fontos ismertető jel esetleg 
felvilágosítás vagy megjegyzést ad hozzá, 
ezáltal egyik szaktárs a másik társának 
vagyonát menti és igy elejét fogja venni 
a sok szállodai ingyenélők alkalom kihasz
nálásának.

Hányszor volt alkalmam hallani, hogy 
egyik vagy másik szállodában egy ven
dég egy nagyobb összeg erejéig megká
rosította a főpinczért. Ez csak hetek 
múlva értesítette egyik-másik szaktársát 
(véletlenül, panaszképen) veszteségéről, a 
ki szintén szégyenkezve vallotta be, hogy 
bizony nála is lakott 14 napig, de tegnap 
óta se hire, se hamva. Pedig ha ezt előbb 
tette volna, sem egyik, sem másik nem 
károsodnék oly sokszor. Tavaszszal volt 
egy ilyen esetem. Nálunk megszállt két 
hölgy, különféle hazugsággal elhúzták 5 
napig a nem fizetést, mely nem éppen oly 
kis összeget tett ki. 5-ik nap este okvet
len kellett volna fizetni, esetleg kitettem 
volna már délután. Szemmel kisértem és 
kisértettem; sok előkelő úrral volt ösz- 
szeköttetésben úgy telefonon is. E .t mind 
megfigyelve, vezetett a biztos nyomra, 
így sok utat kellett tennem, mindenütt 
újabb és újabb csalásokról kaptam híre
ket. Még a szökést megelőző este értesí
tettem majd minden kartársamat az eset 
felől és nem hiába, mert a London szálló 
főpinezére a személyleirás alapján felis
merte a két hölgyet, engem rögtön tele
fonon értesített én pedig nyomban meg
tettem az intézkedést letartóztatásuk iránt.

A két firma, kik gleichenbergi szálló- 
tulajdonosnénak adták ki magukat, nem ta 
gadhatott és a főkapitányságra kisértettem 
be, honnan az ügyészség börtönébe ke
rültek. Holzer Terézben felismertek egy or
szágosan körözött csalónőt, Granz Fran- 
cziska pedig egy volt felirónő, alig 18

1 éves, máris ily bűnre vetemedett. Granz 
i Franziska leülte a büntetését, én pedig 
| pénzemhez jutottam. Ebből látszik mily 
í fontos, hogy állandóan legyünk telefonon 
I összeköttetésben és havonta legalább egy

szer, azaz minden eset alkalmával rögtön 
levél utján, Ihász György urat a „Vendég
lősök Lapja" szerkesztőjét, (Akáczfa-
utcza 7. szám) értesítsük.

Budapest, 1905. jan. 26-án.
Csepreghy Gyula.

A  b ű n b a k o k .
A tokaj-hegyaljai bortermelők szükségét 

látták, hogy világspeczialitást képező boraik 
különleges védelemben részesüljenek. Végre 
hosszas sürgetéseiket megszívlelte a kor
mány s legutóbb a kereskedelmi minisz
ter rendeletet bocsátott ki, melylyel meg
valósította az óhajtott intézkedéseket.

Minthogy a rendelet leginkább a keres
kedők visszaélései ellen akarja megvédeni 
a termelőket, ezért a kassai kereskedelmi 
kamaránál, melyhez Zemplénmegye is tar
tozik, nem kis megdöbbenést okozott a 
miniszter erélyes föllépése. Hanem azért 
jó képet vágtak a dologhoz s rendeletéért 
üdvözölték a minisztert.

De hogy értésére adják úgy a sorok 
között méltailankodásukat, hát a ka- 
kamarai üdvözlő felterjesztés a Hegyalján 
űzött nagyfokú borpancsolásckért a vizes
lepedőt a kereskedőkről — kizárólag — 
a vendéglősökre akarja átteriteni. Midőn a 
felterjesztés második bekezdésében a ka
mara azon törekvésének ad kifejezést, 
hogy „Magyarország legelőkelőbb bor
vidékének nagyértékü bora a hamisítók 
lelketlen üzelmeivel megvédve legyen", 
mindenki a ki a viszonyokat közelebb
ről ismeri első és legfőbb sorban a 
nagyszámú borpancsoló kereskedő ezégre 
gondol, melyek manipuláczióit megfékezni 
van hivatva a dicsért kormányrendelet. 
A kamara elnöksége azonban erről nem 
tud és a borpancsolók alatt első és leg
főbb sorban — a korcsmárosokat érti.

Expressis verbis mondja, hogy „Tokaj- 
Hegyalja városaiban csak az ihatik auten
tikus bort, a ki a termelő vagy a bor- 
kereskedő pinezéjébe leszáll, mig ezen bor
vidék italméréseiben a leghitványabb bor
zagyvalék, gyakran mii bor kerül kimérés alá.11

Tehát a müborgyártás, a pancsolás, a 
zagyvalékkészités és forgalombahozatal 
minden ódiuma egyes-egyediil a korcsmáro
sokat terheli és a kereskedők pinezéibe 
szálljon le az, a ki „autentikus" bort kíván 
élvezni.

Igaz, hogy a borkereskedelem terén is 
létezik némi abusus, igy sejteti ezt a ka
marai jelentés, de ez inkább csak félre
értésekre nyújt alkalmat, de szorosan bor
pancsolásnak nem minősíthető. A kamara 
felirata igen tapintatosan úgy Írja körül 
a tárgyat, hogy a Tokaj-Hegyalján kétféle 
borkereskedelem létezik és pedig a tiszta 
hegyaljaival és a vegyes borokkal foglal
kozó kereskedelem. Kifejezetten műbőrt 
és a mi ugyanaz, hamis néven bort a 
kereskedővilág soha áruba nem bocsátott.

Annál dicsérendőbb, hogy még ezen 
„vegyesborkereskedésnek" sem barátja a 
kamara elnöksége és ezért oly tanácsokat 
ad a miniszternek, melyek a termelők kí
vánságaival azonosak. Azt kívánja, hogy



1905. február 5. Vendéglősök Lapja 3

a tulajdonképpeni Tokaj-Hegyalja (a jól 
ismert 31 község) zárt területet képezzen, 
melybe az ezen borvidéken kívül termett 
borok adás-vétel czéljából egyáltalán be
hozhatok ne legyenek. Ezen kis darab 
földterületen azután még a vendéglőkben 
se lehessen más bort mérni, mint tokaj- 
hegyaljait (vagy pezsgőt).

Azt már régen tudjuk, hogy a kamarák 
ott, a hol a kereskedők érdekeiről van 
szó, nem sokat törődnék az igazsággal és 
a méltányossággal. Nemcsak a mi pana
szunk ez, hanem az összes iparosoké, 
tehát jó volna, ha külön iparkamarák szer- 
veztetnének, mert ebben a közös kamarák
ban az „ipar" csak czégér, de nem lelki- 
ismeretesen követett czél.

Akkorát azonban még egy kamara sem 
lódított, mint a kassai idézett feliratában.

Fájdalom, megszoktuk már, hogy a ven
déglősök csak kényre-kedvre préselhető 
adóalanynak és bűnbaknak tekintessenek; 
de azt még sem tűrhetjük, hogy Tokaj- 
Hegyalja kizárólagos borhamisítóiul bélye
geztessenek meg az ország előtt.

Ha a kamara igazat akart volna mon
dani, úgy be kellene ismernie, hogy ha
zánkban és a külföldön valódi tokaj-hegy- 
nljai bor alig kapható; már pedig ide nem 
a korcsmárosok révén, hanem a kereske
dők utján kerül a tokajivá pancsolt lőre.

Tudja ezt mindenki, tudják a külföldiek 
is; sőt legutóbb éppen Németvrszágban 
szólaltak fel, hogy a nemes, gyógyczélok- 
ból is megbecsülhetetlen és nélkülözhetet
len tokaji bor hamisításának meggátlására 
a magyar kormánynak legmesszebb menő 
és legerélyesebb eszközökről kellene gon
doskodnia.

Bár éppen a külföldi panaszok kétség- j 
teleimé teszik a kereskedők bűnösségét s 
bár éppen a külföldi felszólalások indítot
ták  a kereskedelmi minisztert szóban forgó : 
rendeletének kibocsátására, a kereskedelmi 
kamara mégis fehérnek festi szerecsen 
kereskedőit s teljesen és kizárólag a ven- ! 
(légiósokét akarja meggyalázni, pedig hát 
a vendéglősök iparosok; tehát ezeket is 
tartoznék a kamara védeni, róluk igazsá
gosan Ítélni.

Egyet tudunk: azt, hogy Tokaj-Hegy- j 
alján a vendéglősök szegények s boraikat 
leginkább az ottani kereskedőktől vásá
rolják; tehát ha hamis bort mérnek, for
r á s á t  a kereskedők pinczéiben kell keres
nünk.

Tudjuk azt is, hogy az ottani vendéglő
ket, az utasokat nem számítva, szegény 
emberek látogatják, ezeknek pedig nincs 
annyi pénzük, hogy a drága tokaji bort 
fogyaszthassák.

Ez az oka, hogy az a néhány vendég
lős, a ki anyagilag elég jól bírja magát, 
mér természetes és jó bort, de azt nem 
kereskedőktől vásárolta, legtöbbnyire nem 
is tokaji bor, hanem más vidék olcsóbb, 
de kellemes bora.

Ebből pedig az következik, hogy a 
kassai kamara hasztalan fogta meg bűn
bakul a vendéglősöket, a piszok, a melyet 
rájuk akart kenni, visszafeccsenik azokra, 
a kiket illet.

Ha azonban akad olyan vendéglős, akit 
joggal terhel a kamara meggyalázó vádja, 
büntessék meg, tegyék ártalmatlanná éppen 
l|g.v, mint a hamisító kereskedőket, hogy 
özek között is, meg a vendéglősök között 
is emelt fővel járhasson, boldogulhasson 
a tisztesen sáfárkodó.

Jegyzőkönyv
felvétetett Budapesten 1904. évi deczember 
hónap 23-án a Szállodások, Vendéglősök, 
Kávésok, Pinczérek és Kávéssegédek 
Országos Nyugdijegyesiilete igazgatóságá
nak a központi irodában d. u. */25 órakor 

tartott rendes havi üléséről.
Jelen voltak : Bokros Károly elnök, Sztanoj 

Miklós alelnök, Gundel János tb. elnök, Petá- 
novics József, DökkerVerex\cz,Mittrovácz Adolf, 
Ebenheö Károly, Schnell József igazgatósági 
tagok, Francois Lajos felügyelő - bizottsági 
elnök, dr. Solti Ödön jogtanácsos. Milller Antal 
k im enti elm aradását.

Elnök m egnyitja az ülést, felo lvastatja az 
előző ülés jegyzőkönyvét, melyet az igazgató
ság hitelesít.

Jogtanácsos bem utatja az 1353. sz. határo 
zattal átutalt 2340 korona átutalási okm ányait 
s ezúttal 2300 korona átutalását kéri, m it az 
igazgatóság tudom ásul vesz és elrendel.

Jogtanácsos bem utatja a budapesti választ
mány deczem ber havi elszám olását, mely sze
rin t a havi bevétel 1100 korona 56 fillér volt, 
hogy továbbá a választm ány a 22-én ta rto tt 
tisztújító közgyűlésen a választást következő- 
kép ejtette meg:

I. Elnök-. Ehm János. II. Alelnök: M ittrovátz 
Adolf. III. Pénztáros-. Kiss Henrik. IV. Ellenőr: 
K rassy A. Bódog. V. Választmányi rendes ta
gok: 1. Fuchs János, 2. Gaál Andor, 3. Gelb- 
mann András, 4. Haberl Albin, 5. Kintzl Antal, 
6. Mayr József, 7. Schm idhofer Vilmos, 8. Ha
berl Adolf, 9. Holub Rezső, 10. Ebenheö Ká
roly, 11. Littm ann József, 12. Kolb A. József, 
13. Záborszky Árpád, 14. Csizm adia János, 
15. Kovácsik Ignácz, 16. Schneider Ferencz, 
17. Ebner Ferencz, 18. Doffnig F rigyes, 19. 
Tilcser János, 20. Szeifí Alajos, 21. Braun 
Lipót, 22. K nappé János, 23. Kerécz Ferencz, 
24. Freinreisz Ede. V I.Választmányi póttagok:
I. W ahr Ferencz, 2. G ebauer Antal, 3. B riher 
János, 4. F ligenschnee József, 5. Riesz H en
rik, 6. From bolt György, 7. Nagy Jenő, 8. Hill 
József, 9. K redits Lőrincz, 10. Kelemen József,
I I . Baar Ferencz, 12. Csernák József.

Jogtanácsos bem utatja a győri választm ány
jegyzőkönyvét, mely szerint a havi bevétel 
219 kor. 76 fill. volt, mely összeg az igazolt 
kiadások levonása után felküldetett.

Tudom ásul vétetett.
.Jogtanácsos jelenti, hogy a kassai választ

m ány 355 kor. 46 fillért küldött be, de jegyző
könyvek eleddig nem érkeztek.

H atározathozatal a jövő ü lésre halasztatik.
Jogtanácsos bem utatja a miskolczi választ

mány jelen tését, mely szerint e hóban 214 kor. 
30 fill. tagdijat vettek be s azt cheque utján 
bekü ldö tték ; hogy továbbá A uslander Gyula 
egy körlevelet tervezett, m elyben a miskolcz- 
vidéki vendéglősök és alkalm azottak a töm e
gesebb belépésre felhivatnak s mely körlevél 
kinyom atásához a választm ánytól engedélyt kér.

Tudomásul vétetett s az igazgatóság a kért 
engedélyt m egadja.

Jogtanácsos jelenti, hogy Delfin Samu tag- 
gyűjtő a következőket aquirálta rendes tagokul :

S z .-F eh érv ár: Rédei Vilmos 1000, Czigler 
Sándor 800, Kauschky Konrád 1200, Mittler 
József 1000, Mátay .János 800 korona. Kiskun- 
Félegyháza: F rind t Lajos 1200, Fövényi István 
600 korona. B udapest: Czim erér István 1200, 
Schmidt Pál 600 korona. V eszprém : Szantován 
P éter 600, Terdy István 600 korona. K ecs
kem ét: Böhm Fülöp 600, Braun Pál 600, Am
brus D em eter 1000, Sztolarsik Adolf 1000, 
Gerő Sándor 800, Borbély Imre 800, P intér 
Pál 1000, Milleker Lajos 1000, Strohriegel Adolf 
600, Fikisz József 600 korona. D ebreczen: 
Geiszt Kálmán 1000, Kolozsvári Réz Andor 
1000, Boros József 1000, Boda Mihály 600, 
Papp László 600 korona. C zeg léd : Szalay 
Imre 600, Schmeizl Ferencz 600 korona. B ékés
csab a  : Sárközy Ferencz 600, Milviusz Béla 
600, W alachy János 1200, Hügel János 1200, 
F ikker József 800, Torányi János 600, Stöckel 
Kálmán 800, Makk Pál 1000, R uttkay Gyula 
800 korona. Komárom - Ú jv áro s: K leinrath 
Ágost 800, H erm ann Ferencz 600 korona.

K om árom : Hauke József 600, W assel Gusztáv 
600, Gábris Győző 600, F ischer Ferencz 600, 
Seidner Lajos 600 korona. S zo lnok : Fülöp  
Ignácz 1000, M átyási Sándor 800, W esther 
István Ernő2000, S trasser M anó600, D obránczky 
Márton 2000, Engel Lipót 1200, Fleck József 
600 korona. P á p a : H orváth István 600 korona. 
P .-Ladány: Jahoda Károly 600 korona. N yír
egyháza: Lengyel Miklós 1200 korona. Békés- 
G yula: Süket N ándor 800 korona. N agyvárad: 
Nyitray Elek 2000 korona. E sztergom : Reich- 
Kovács János 1000 korona. O rosháza: Wolf- 
mann Mihály 600 korona.

Az igazgatóság nevezetteket Dobránszky 
Márton és Schmeizl Ferencz kivételével, kik 
az 50-ik életévüket m eghaladták, rendes ta 
gokul felveszi, m ost nevezettek felvételét attól 
teszi függővé, hogy a 14. §-ban előirt tagsági 
m inőségüket igazolják.

Jogtanácsos jelenti, hogy az 1364. szám ú 
határozat alapján a küldöttség  Gundel Ján o s  
tb . elnök ur vezetése ala tt e ljárt a kereske
delmi m inisztérium ban, o tt azonban a szabad
jegy  iránti kérvény elu tasittato tt. Kéri enn é l, 
fogva az 1364. szám ú határozat 2-ik részének 
végrehajtását.

Az igazgatóság az 1364. sz. határozat végre- 
hajtásakép Delfin Samu részére az egyesület 
jogának k ifejezett fentartásával váltandó II. oszt. 
éves vasúti bérletjegy  ára fejében 772 koronát 
a kezelési alap te rhére  kiutal s jogtanácsost 
u ta s í t ja , hogy a jegyet Delfinnek kötelező 
nyilatkozat ellenében adja ki, mely szerin t ez 
a jegy árából havi utólag fizetendő 50 ko ro 
nás részletekben 600 koronát az egyesületnek 
v isszatérít; a jelenlevő taggyüjtőt pedig fi
gyelm ezteti, hogy ha fenti kötelezettségének, 
valam int a m űködésébe helyezett várakozás
nak meg nem felel, két hó múlva a jegy tőle 
el fog vonatni.

.Jogtanácsos jelenti, hogy Delfin Samu m eg
bízható lenne a pezsgős dugók országszerte 
gyűjtésével s a perselygyüjtés szervezésével.

Az igazgatóság Delf n Sam ut a pezsgős 
dugók gyűjtésével s Budapestre szállításával 
megbízza, a perselygyüjtést egyelőre mellőzi 
s e helyett a szelvénykönyvek elhelyezésével 
bízza meg Delfin Samut.

Jogtanácsos jelenti, hogy a „Málnás fürdő" 
l igazgatósága azt az ajánlatot tette, hogy 20
• koronás havi i észletekben fizetendő 200 koro- 
j nás alapitványnyal belép alapitó tagnak és
• ezen felül minden a szaküzletekben fogyasz

tásra kerülő 1 2-literes üveg viz után 1 fillért 
ad az egyesület részére, ha ez a „Siculia" vizet 
a szokásos módon reklam irozza és megengedi, 
hogy Delfin a viz te rjesztésével is foglalkoz- 
liassék.

Az igazgatóság hajlandó a reklam irozást a 
szokásos módon vállalni és Delfinnek az enge
délyt megadni, ha a vállalat a 200 koronát 
alapszabályszerü módon befizeti.

Jogtanácsos előterjeszti Nagy Sándor titkár 
azon kérelm ét, hogy fizetése tekintettel úgy a 
budapesti választm ányi teendőknek, mint a 
könyvelési anyagnak a taglétszám  em elkedé
sével járó  jelsn tékeny em elkedésére, 10 koronás 
javítással 50 koronára em eltessék.

Az igazgatóság a kérelm et teljesiti.
Jogtanácsos jelenti, hogy a V endéglősök 

Szövetsége a szegedi közgyűlés gyorsíró ja 
részére az egyesület által kifizetett 80 K. tisz- 
teletdij felét visszatérítette .

Tudom ásul vétetett.
Jogtanácsos jelenti, hogy az 1370. sz. u ta

sítás értelm ében irt Szalay Józsefnek, ki azon
ban m egm aradt kilépési szándéka m ellett, igy 
néki a 30 K. segélyt elküldötte.

Tudom ásul vétetett.
Jogtanácsos jelenti, hogy Szeiffert Antal 

kávés, ki kezdettől fogva tag, bejelentette k i
lépését és kéri a befizetett összeg  egy h a r
m adát vissza.

Az igazgatóság felkéri Sztanoj Miklós u rat, 
hogy Szeiffert A ntal u ra t k ilépési szándékátó l 
elállásra felkérje.

Jogtanácsos jelenti, hogy Kirnbauer K ároly 
soproni főpinczér, ki Delfin utján lépett be, a 
felvételi dij és egy havi tagdíj v issza térítésé t 
kéri, m ert a taggyüjtő  b iz tatása alapján ő azon 
rem ényben lépett be, hogy az előírtnál m aga
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sabb díjtételeket fizet, m ár 25 évi befizetés i 
után nyugdijképes lesz, hololt jogtanácsos | 
leveleiből arról győződött meg, hogy a teljes , 
nyugdijképesség  csak 35 évi befizetés után | 
következik be és hogy a táblázattól eltérő dij- j 
tételek fizetése nincs m egengedve. Delfin elő
adja, hogy ő az alapszabályok értelm ében min
denki, igy Kirnbauer előtt is hangsúlyozta, 
hogy nem 25, de m ár 10 évi befizetés, után 
beáll a nyugdijképesség, de a táblázattól e l
té rő  fizetést senkinek se helyezte kilátásba.

Az igazgatóság Kirnbauer kérelm ét te ljesít
hetőnek nem találja, egyben taggyüjtő t szi
gorúan utasítja , hogy az alapszabályok rendel
kezéseit a leghívebben tolm ácsolja a belépő 
tagok előtt.

Ébenheö Károly indítványozza, hogy a pezs
gőgyárosoknak Rheim sban székelő szindikátusa 
kerestessék  meg aziránt, tenné m eg a kellő 
in tézkedést a szindikátus kötelékébe tartozó 
pezsgőgyárosok körében, hogy a hazai szak
üzletekben fogyasztásra kerülő franczia pezs
gők dugói után is részeltessék  az egyesület.

Az igazgatóság helyesléssel fogadja az in
dítványt és felkéri Francois Lajos urat, hogy 
a szindikátushoz intézendő franczia szövegű 
levelet fogalmazza meg. — Több tárgy  nem 
lévén, az elnök őszinte köszönetét mond 
az igazgatóságnak, felügyelő-bizottságnak, vá
lasztm ányoknak azon lankadatlan szorgalomért, 
lelkes m űködésért, melylyel az egyesület ügyeit 
felkarolták s nékik, családjaiknak, úgy az egye
sület minden tagjának boldog ünnepeket és 
boldog újévet kíván, mit az igazgatóság éljen
zéssel vesz tudom ásul s elnök az ü lést bezárja. 
Kmf. A jegyzőkönyv hiteléül: Dr. Solti Ödön.

N yugdíjintézetünkbe újabban a következő 
szaktársak  léptek b e : — Budapest: Pechnig 
Rezső 1000, Illés János 600, Szattler Márton 
800, P feifer Ferencz 800, Schmidt Pál 600, 
Tomola Roland 1200, V áradi József 2000 és 
W urzinger Ferencz 2400 korona. Trencsén: 
Kubicsek Károly 600, Tóth Dezső 2000, Tomandl 
A ndrás 1000, Kolossá István 2000, Krajcsovics 
F rigyes 800 és Pandl János 1000 korona. — 
Zsolna: Somogyi Mihály 600, Érti Ferencz 800, 
Érti József 800 és Pam pel Ferencz 1000 ko
rona  — B.-Bánya: H ájcskó Sándor 1000, 
Kadrovits Mihály 2000 és Kovács Lajos 1000 
korona. — Losoncz: Szuczky János 2000 
és Berzsenyi Miklós 1000 korona. — Eper: 
Klam pár Im re 800 és V ezér P éter 600 korona. 
— Füzesabony: Polgár László 800 korona. 
Miskolcz: Szabó Joachim  600, Schw arz Jenő 
600, Janauschek Jenő 600, Lukács István 1000, 
Lefler Károly 1000, Jakobi Antal 1000, Lefler 
Béla 600 és Süttl István 600 korona. — 
S.-A.-Üjhely: Petkovics Gyula 600, Siposs 
Jenő 2000 és Berger Kálmán 600 korona — 
Orosháza'. Wolfmaiin Mihály 600 korona. — 
N.-Várad: Nyíri Árpád 800 k o rona .— Brassó, 
Henrich Károly 600, P akuráriu  Simon 600: 
Bara József 600, Schuszter Márton 1200, Oláh 
József 1200, R othenbecher György 2000, 
B ertlef A ndrás 1000, W eber Mátyás 2000, 
Bencze József 600, Kun Szabó József 1000, 
K ristofoletti István 2000 és K ádár Béla 1000 
korona. — Sz.-Szt-György: Zimmermann Mihály 
800 korona. Segesvár: Schiller Ferencz 1000, 
Andrei Miklós 800, R ekker Ágoston 800 és 
Klepeisz György 1000 korona. — Tövis : Hering 
Simon 800 és Iloffnjann József 1000 korona. 

Sz.-Fehérvár: Tóth Ferencz Antal 1200,
Cserm ák Ferencz 800 és W eber Márton 1200 
korona. — M.-Vásárhely: Szatm ári Kálmán 1000, 
W eisz Ferencz 1000, W enczel József 1000, 
Hári Elek 1000 és Novák István 2000 korona.

F ig y e lm e z te té s  h á tra lé k o s a in k n a k . Az
uj év alkalmából külön, udvarias felszólítást küldöttünk 
azoknak az olvasóinknak, a kik előfizetéseikkel hátra
lékban vannak. Minthogy sokan erre sem tettek eleget 
becsületbeli kötelezettségüknek, most tudatjuk, hogy 
lapunkat ezeknek a lelkiismeretlen olvasóinknak nem 
küldjük: mert azt az erőt, a melyet lelkiismeretes elő
fizetőink adnak nekünk, a közérdek javára hasznosab
ban is értékesíthetjük. A ki tehát lapunkat olvasni 
óhajtja, ne késlelkedjék az előfizetés beküldésével.

Gyorsfényképek.

F e jé r  G y u la .

A „Continental“-szálloda tulajdonosa, 
méltó örököse Frohner és Holzwarth szép 
hírének.

Modern ember, kiváló intelligencziáju, 
kedves, lebilincselő modorú.

A „Continental" a külföldi pénzarisz- 
tokrácziájának kedvelt szállója, ennélfogva 
elsőrendű szerepet játszik a székesfőváros 
idegen-forgalmában.

Hogy a kényes s nagy igényű utazók 
jól érzik magukat Budapesten s az itteni 
czivilizáczióról magasztalólag szólhatnak, 
ebben sok érdeme van Fejér Gyulának 
a ki ambiczióval és szakértelemmel vezeti 
ezt a hatalmas szállodát s mindent elkö
vet, hogy a finom Ízlés s a kényelem- 
szeretet teljesen kielégittessék.

Nagy és bonyolult üzletének százféle 
gondja, fáradalma mellett is ráér, hogy a 
közügyek iránt érdeklődjék s mozgal
mainkban részt vegyen.

Éppen ezért a nem mindennapi intellec- 
tuális erőnél fogva, melylyel megáldatott, 
mozgalmainkban előkelő helyre hivatott s 
hogy azt majdan el is foglalja s a köz 
javára érdemesen betölti, annál is inkább 
remélhetjük, mert életének legszebb ide
jében van s igy még sokáig dolgozhat 
velünk és érettünk.

E c k e r  K á r o ly .

Kéményseprőt látni szerencse, már pe
dig Ecker Károly sokat lát; tehát igen 
szerencsés ember lehet.

Szerencsés, de nem a jó borára és főz- 
tére hozzá járó kéményseprők miatt, ha
nem egyéb okokból.

Szerencsés azért, mert nemcsak szép és 
jó felesége van, hanem igazán üzletre ter
mett asszony, a ki nemcsak bánni tud a 
vendégekkel, hanem a házat is tudja 
vezetni.

Ecker Károly régi szakács-famíliából 
származik, maga is az, mint a bátyja, a 
ki a Pannónia főszakácsa.

Károly most a maga üzletében remekel 
S' hogy mennyire, mutatja vendéglőjének 
látogatottsága.

Sándor-utczai vendéglője a Józsefváros 
intelligencziájának kedvelt tanyája, a hol 
a régi idők kedélyes, fesztelen életére 
találunk.

Ecker, mint szaktárs is érdemes, hogy 
megemlékezzünk róla s várakozással te
kintünk jövője elé, mert melegszívű kol
légának s a közügyek iránt érdeklődő 
férfiúnak bizonyult.

Társas reggelik.
A  „ B u d a p e s ti  S z á llo d á s o k , V e n d é g 

lő s ö k  ós K o rc s m á r o s o k  Ip a r t á r s u la t a "  
m in d e n  p é n te k e n  tá r s a s  re g g e lit  
t a r t .  A  lo g k ö z e le b b i r e g g e l ik e t  a k ö 
v e t k e z ő  h e ly e k e n  t a r t já k :

Február 10-ikén Prindl Nándor vendég
lőjében VI., Teréz-körut 43. sz.

Február 17-ikén Fejér Gyula vendéglő
jében V., „Continental" szálloda (Nádor-u.)

K Ü L Ö N F É L É K .
Fényes esküvő. A Frangois-családnak 

örömünnepe volt Budafokon janurár 21-én. 
Ekkor vezette oltárhoz Francois Caezar 
Knausz Fanni urhölgyet. A derék család 
örömében osztozott az egész főváros elő
kelősége, a vendéglősök s a budafoki kö
zönség, áldást kérvén frigyükre.

Az asztaltársaságok. Ismertettük a belügy
miniszter rendeletét az asztaltársaságok 
megrendszabályozásáról, melyek alapján a 
székesfőváros tanácsa azzal a képtelen 
kívánsággal állott elő, hogy azok az asz
taltársaságok, a melyek takarékbetétek 
czéljából állanak fenn, mint szövetkezetek 
ezégeztessék magukat. Kimutattuk ennek 
e kívánalomnak a helytelenségét, a pol
gári szabadsággal való ellentétességét, s 
úgy látszik nem eredménytelenül; mert a 
belügyminiszter most uj rendeletet bocsá
tott ki s asztaltársaságaink tovább működ
hetnek a régi alapon.

Eljegyzés. Mersics Mariska kisasszonyt 
eljegyezte Magyarics Ágoston, a „Központi 

I kávéház" főpinezére. Teljes boldogságot
! kívánunk.

Örömhír. Iparunk nemes barátja, Huber 
' Antal és családja, valamint dr. Molnár Ist

ván családja január 28-án, szombaton, szép 
napra virradt. Ekkor vezette Huber Antal 
bájos leányát oltárhoz, boldog, örök frigy
kötésre Molnár Tibor. Iparunk nemes ba
rátja családi ünnepéhez minden jót kívá
nunk; az ifjú párnak áldást, zavartalan
boldogságot!

Családi ünnep. Tomola Róland neve be 
van írva szaktársaink szivébe. Azok az 
érdemek, a miket a „Budapesti Pincér
egyesület" elnöki székében szerzett magá
nak, feledhetlenek maradnak. Őszinte ba
rátsággal dobogó szive, minden nemesért 
hevülő lelke a magyar pinezérkar ideális 
alakjai közé emelték őt. Mint ifjú kezdette 
s mint élemedett férfi folytatja azt a ne
mes munkát, a mi iparunk fölvirágoztatá- 
sának nemes munkáját. A mikor ilyen 
férfiúnak, ennyire szivünkhöz nőtt szak
társnak ünnepe van a maga csöndes ott
honában, mindnyájunknak éreznünk kell 
az ő szive hangosabb verését. Erezzük is, 
hangosan és szivrepesve üdvözölvén őt 
abból az alkalomból, hogy a mikor a mi
napában hitvesével, Kclner Amália úrnővel, 
ezüstlakodalmát ünnepelte ; utóbb pedig 
fia, Tomola Frigyes és Pollak Margit ur- 
hölgy oltár előtti frigykötésének örvende
zett, áldja meg a Mindenek Ura Tomola 
Rólándékat még sok huszonöt boldog esz
tendővel, Tomola Frigyeséket pedig a sze
retet minden boldogságával!

Meghívó. A szállodai és vendéglői alkal
mazottak nemzetközi genfi szövetkezete bu
dapesti osztálya 1905. évi február hó 20-án 
a terézvárosi casino dísztermében jótékony- 
czélu zártkörű tánczestélyt rendez. A tiszta 
jövedelem 20°.'<> a budapesti szakirányú 
tanoncziskola javára, 80% pedig az osz
tálysegély alapja javára fog fordittatni. 
Személyjegy 2 korona. Csafádjegy 5 korona. 
(1 ur 3 hölgy.) Felülfizetések a jótékony- 
czél iránti czéíból köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak. Jegyek a 
meghívó előmutatása mellett válthatók a 
rendező bizottságnál: Fehérló - szálloda, 
Kerepesi-ut 15 és Ecker János pénztár
nok, szakács-főnök urnái Pannónia-szálloda, 
valamint az összes szállodák és éttermek
ben. A zenét Rácz Pali és fia zenekara 
szolgáltatja. Kezdete esti 10 órakor. Egy- 
s erű toilettben megjelenni kéretik. Fel
árat a Szerecsen-utcza 54. sz. a.

K IR S C H I Á  N n  Q  sait_> vai '  as szalámi kereskedő, BUDAPEST, VII. kerület, II 
J M  I ,  U Q  Király-utcza 53. sz., fió k : Üllől-ut 57. sz. TELEFON 29 09. ||

Legjobb ós legolcsóbb bevásárlási forrása a t. 
ez. vendéglős, szállodás és kávés urak részére.
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Jászb erén y i hír. A „Lehel-szállodát" 
Surányi Sándor püspökladányi főpinczér 
vette át.

Bérlet. Szerencsen a báró Harkányi tu
lajdonát képező „Szeglet-korcsma" kiadó 
s azonnal átvehető.

T udósítás Pancsováról. A pancsovai 
„Weisz-szállodát" Klier Károly vette át. 
Klier egyike legképzettebb szaktársainknak 
s igy vezetése alatt ez a szép és előkelő 
üzlet még inkább fog virágzani.

A M. 0, P. E. és a korcsmárosok. A „Bu
dapesti Korcsmárosok Ipartársulata" és a 
M. O. P. E. együttes bált rendez e hó 
21-én a „Vigadó" összes termeiben. Lady 
patronesse Hegedűs Lajosné úrasszony 
lesz. A zenét a honvéd zenekar szolgáltatja.

Szálloda-átvétel. A perlaki „Muraköz" 
szállodát Panátz Antal, volt siófoki fizető- 
pinczér bérelte ki. A szállodát Ízléssel és 
modern kényelemmel rendezte be.

Gráf Sándor Budapesten. A hatvaniak 
kedvelt s messze földön ismert szállodása 
budapesti üzletében napról-napra jobban 
meghódítja a főváros finnyás közönségét. 
Andrássy-ut 24. szám alatt levő elegáns 
vendéglőjét kitűnő italaiért és ételeiért 
mind sűrűbben látogatják. Ajánljuk olva
sóink figyelmébe !

Uj kávésok. Hebel Miksa átvette a volt 
Sztanoj-kávéházat, Koch Kornél pedig a 
Kossuth-utczai „Udvari" kávéház vezetését.

Modern szálloda. Segesvárott Schuster 
Márton a mai igényeknek megfelelő, ele
gáns szállodát nyitott.

Érdekes változás. A politikai nevezetes
ségű „Abbázia" kávéház a tavaszszal meg
szűnik s Prindl-iéXe vendéglő helyén nagy 
arányú s fényes kávéházat rendez be 
Schaucr Viktor, a „Fészek" vendéglőse.

A magyar sörgyártás emelkedése. Az Első 
soproni sörfőzde és malátagyár r.-társ. 
1903/4. évi mérlegét 3585 k. tiszta nye
reséggel zárta le, szemben az előző évi 
31,310 k. veszteséggel. A gyár a 1903 4. 
üzleti évben 29,073 hektoliter sört termelt, 
azaz 2200 hektoliterrel többet, mint az 
előző évben.

Borhamisítók irtószere. Maneuvrier-nek, 
a hires párisi chémikusnak a találmánya 
bizonyára nagy izgalmat fog kelteni a 
borhamisítók körében. Sok kísérletezés 
után rájött arra, hogy a telefon segítsé
gével a legkönnyebben meg lehet állapí
tani azt a vízmennyiséget, a melylyel a 
bor keverve van. A kísérleti eljárás a kö
vetkező : Egy üveget tiszta borral, egy 
másikat pedig pancsolt borral töltünk meg 
s mindkettőt egy mérlegalaku készülékre 
helyezzük. Ekkor a két folyadékot a tele- 
lonnal hozzuk összeköttetésbe s ha mind
kettő tiszta, semmi sem történik, de ha 
az egyik kevert, a telefonban zugás tá
mad. A készülékkel még egy mutató van 
összeköttetésben, mely egy számokkal 
'•llátott lapon mozog és ez megmutatja 
■ízt, hogy a borhoz mennyi viz van ke
verve. Lapunk olvasóit talán felesleges 
■ igyelmeztetnünk, hogy ezen „korszakal
kotó" felfedezéssel szemben várakozó ál
láspontra helyezkedjenek. A dolog túlsá
gos egyszerűnek látszik ahhoz, hogy igaz 
'ehessen. Véleményünk szerint különböző 
zesztartalmu borok közt is fog „zúgás" 

keletkezni a nélkül, hogy egyik is pan
csolt legyen.

Tokaj-Hegyalja legnagyobb birtokosa. A
Bortermelők Országos Szövetség alelnöke,

Waldbott-Bassenheim Frigyes báró. Tolcs- 
ván 20,000 holddal a tokaji Hegyalja 
legnagyobb birtokosa. De ő ott egyút
tal a legnagyobb szőlőbirtokos is. A sző
lője ugyanis 200 hold, a melyből a Mád- 
Zomborban múlt évben ültetett, gyönyörű 
„Disznókő" szőlővel együtt már 100 hold 
az újonnan rekonstruált szőlő. Waldbott 
báró most ismét nagyobbitotta a szőlőbir
tokát. Ugyanis azt jelentik nekünk, hogy 
a napokban Mattencloit bárótól megvette 
a hires tolcsvai „Szentvér" szőlőt, mely 
áll 23 hold felújított és 6 hold parlagon 
levő szőlőből. A vételár 192.000 korona 
volt, vagyis holdankint 8000 korona ; 
olyan ár ez, a melyet eddig Tolcsván még 
nem fizettek.

Sillerboros hordók tisztítása. Olyan hor
dót,  ̂a melyben éveken át siller bor volt, 
fehér bor befogadására úgy lehet alkal- 
massá tenni, hogy a hordót alaposan ki
gőzöljük. A forró gőznek addig kell a 
hordón átáramlania, a mig abból a gőzből 
lecsapódó viz színtelenül csurog ki. Ha 
esetleg gőzfejlesztő nem állna rendelke
zésre, akkor a hordó egyik fenekét ki kell 
venni, a hordó belsejét kikapartatni és 
az iijból befenekelt hordót kiforrasztatni 
erős szódás vízzel, a mit a hordóba zu
hogó forrón kellene beöntetni 1 kiló ége
tett szóda vagy pedig 27a kiló kristályos 
mosószóda 20 liter vízzel az aknadugó 
beverése után a hordót addig hengergetni 
ide-oda, mig a lúg kihűlt benne. Utána 
tiszta forró vízzel való forrázás és azután 
hideg vízzel való áztatás következzék. Ily 
módon s kivált a forrázással a vörösboros 
hordót is alkalmassá lehet tenni fehér 
bor befogadására.

Meghívó a „Budapesti szállodások, ven
déglősök és korcsmárosok ipartársulata" és 
a „Budapesti pinczér-egylet" 1905. évi már- 
czius hó 6-án a Royal nagyszálloda összes 
termeiben rendezendő jótékonyczélu bálra. 
Az ipartársulat részéről: Stadler Károly, 
Gliick Frigyes, Pelzmann Ferencz, Palkó- 
vics Ede tiszteletbeli elnökök, Gundel Já
nos bálelnök, Koch József alelnök, Petano- 
vits József rendezőbizottsági elnök, Fiirst 
Tivadar pénztárnok; a pinczér-egylet részé
ről: Mitrovátz Adolf bálbizottsági elnök, 
Gelbniann András bálbizottsági alelnök, 
Skaiiczky Károly bálbizottsági titkár, Kolb 
Gusztáv bálbizottsági pénztárnok. Bálanya: 
Pelzmann Ferenczné. A tiszta jövedelem
nek a vendéglősök ipartársulatát illető fele 
a szakiskola fentartására fog fordittatni. 
A tiszta jövedelemnek a pinczér-egyletet 
illető feléből 15°/o a szakiskola fentartá
sára, 15" 0 a szállodások, vendéglősök, 
pinezérek stb. orsz. nyugdijegyesülete ja
vára, 15" 11 a menedékhely-alap javára, 
55"/o pedig a budapesti pinczér-egylet se
gély-alapja javára fog fordittatni. .Jegyek 
a meghívó előmutatása mellett válthatók: 
az ipartársulati irodában (Ferencz József- 
rakpart 16. sz); a budapesti pinezér-egy- 
letnél (Vili. kér., Kereperi-ut 9/b sz.); Fiirst 
Tivadar pénztárnok urnái (IV. kér., Vár- 
megye-uteza 1 sz.); továbbá minden szál
lodában, vendéglőben és este a pénztárnál. 
Kezdete 9 órakor. Személyjegy 6 korona. 
Családjegy (1 ur, 3 hölgy) 10 korona. — 
Felülfizetések, a jótékony czél iránti tekin
tetből, köszönettel fogadtatnak és hírlapi- 
lag nyugtáztatnak.

Halálozás. Badegruber József fővárosi 
vendéglős, életének 4-7-ik évében múlt hó 
27-ikén jobblétre szenderült. Béke poraira!

Jótékony vendéglősök. A budapesti protes
táns ifjúság „Bethlen Gábor Kör"-e most 
fejezte ki a hírlapok utján is hálás köszö
netét mindazoknak a vendéglősöknek, kik 
a múlt évben a kör szegénysorsu tagjait 
ingyenes ebéd- és vacsorasegélyekkel támo
gatták. Ezek a nemesszivü vendéglősök a 
következők: Gliick Frigyes, Lippert Lajos, 
Mayer Ferencz, Magyary Bertalan, Ba- 
novszky Sándor, Molnár Endre és Haber- 
hauer Huberné. E segélyeket mind szegény
sorsu főiskolai hallgatók élvezték.

Folyékony szénsav-gyár. A „Hazslinszky 
gyógyszerész és Társai" ezég (Budapest, 
VII., Bem-utcza 3. sz.) vevői kívánságának 
és buzdításának engedve, saját gyártele
pén nagyszabású folyékony szénsav-gyárat 
rendezett be és gyártmányait f. év má
jus hó végén „favorit szénsav" elnevezés 
alatt fogja forgalomba hozni. E jeles ezég 
már eddig is nagyforgalmu gyárát a leg
újabb, tökéletesített műszaki és vegyi talál
mányok szerint rendezte be és a szénsavat 
tisztán csak pirszénből fogja gyártani. 
Ezen módszerrel hazánkban egyedüli lesz 
és igy a vegyileg legtisztább, legszárazabb, 
legkiadóbb és legjobb minőségű szénsavat 
kizárólag e ezég fogja a lehető legkedve
zőbb árak mellett szállítani. Vendéglőseink
nek saját érdekükben fekszik, hogy szén- 
savkészletüket a jövőre nézve a Hazslinszky- 
czégnél fedezzék, mely zárlatokat a junius 
utáni időre kívánatra már most is elfogad.

Londoni vendéglők értéke. Egy angol iró 
szerint a vendéglők nagyobb szerepet ját
szanak az angol nép életében, mint vala
mennyi klub, jótékony egyesület, templom 
és iskola összevéve. Anglia népe évenként 
sok száz millióval adózik a vendéglőknek, 
melyek némelyike, különösen az olyan, 
mely a Cityben fekszik, nagy vagyont 
képvisel. A Cityben egy a tőzsdéhez közel 
eső közepes nagyságú üzleti irodának az 

1 évi bére 50.000 korona, a Bond-Street nem 
is olyan nagy boltjáért pedig 130—150 ezer 
korona évi bért fizet az illető kereskedő. 
Ennél még sokkal többet fizetnek a ven
déglők, a miből sejteni lehet, hogy né
mely vendéglőnek mily óriási lehet a for
galma. Mikor nemrég a hatóság London 
egyik külvárosában uj vendéglőt akart 
engedélyezni, az egyik pályázó 10.000 font 
sterlinget, vagyis 240.000 koronát ajánlott 
föl jótékony czélra az esetre, ha az enge
délyt ő kapja meg. Pár év előtt a Cityben 
(tehát a legforgalmasabb helyen) egy 
korcsmát tizenkét millió korona hihetetlen 
áron adtak el. S ha ez talán túlzott legenda 
is, bizonyos, hogy a Liverpool Streeten 
lévő „Railway Tavern“-t harmadfél millió 
koronáért adták el. Londonban több oly 
vendéglő ismeretes, melynek értéke még 
ennél is nagyobb. A „Falcon" vendéglőt 
például 2,8()0.000 koronára becsülik, a 
„Royal Oak“-ot Barkingban (London egyik 
külvárosában) 2,500.000 koronáért adták 
el. 1870-ben a „Crown" vendéglőjét a 
High Road-on egy sörszivattyugép ára fe
jében 250 koronáért elárverezték s az 
illető tönkrement. Három év múlva azt a 
vendéglőt 50.000 koronáért adták el, 
1897-ben pedig a mostani tulajdonosok 
2,200.000 koronáért vették meg. /' z is igaz 
hogy a Crown-nak minden tekintetben 
remek fekvése van, arra özönlik minden 
vasárnapi kiránduló s mindenki, a ki a 
lóversenyekre siet, kivált nyári napokon. 
Nyári napokon pedig az angol ember

K á v é h á z tu la jd o n o s , e z u k r á s z  és v e n d é g lő s  u r a k  szives figyelmébe!
A z  E ls ő  A l f ö ld i  C o g n a c g y á r  R . - T .  K e c s k e m é te n ,  s z e s z f in o m i t ó g y á r a  

'Ital égetett valódi tiszta b a ra c z k p á lin k A t U literes üvegkorsóban, bérmentetlenül, ingyen korsóban 8  kor. 25  fillér utánvét 
ellenében szállít a Gyárvozotöség. S ü rg ö n y  ós le v ó le z im :  „ S z e s z g y á r  K e c s k e m é t"  ~a^J|
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megránczosodik, de ize jó, legfeljebb felső 
száraz bőrét kell lehántani. A ki korán 
szeret fagy előtt sertést vágni, hasznát 
veheti ez ajánlatnak. Egy sertés húsához 
4 fillér értékű szer kell csak.

Vendéglősök hajdan. A „Borkereskedelem" 
közli ezeket az érdekes adatokat: Pozsony 
városában a XVII. században mindenki 
mérhette a saját borát egész évben, ki
véve a tilalmi időt, a mikor csakis a ki
mérők vagy korcsmárosok voltak följogo
sítva bormérésre. Ilyen tilalmi idő volt: 
Szent Bertalan, Szent Márton, Karácsony, 
Pünkösd és Szent János hete. Az ellen
őrzést a tilalmi mester végezte az őrök 
segítségével. A tilalom ellen vétők bora 
elkoboztatott a város javára. Bormérők 
kétfélék voltak: kimérőkés korcsmárosok. 
A kimérő a mai itczésnek, vagy csaposnak 
felelt meg, mivel mások borát mérte s 
azután kapott bizonyos perczentet vagy 
fixumot. A korcsmáros csak a korcsma
helyiségért s a kimérési jogért fizetetett 
a városnak, külömben pedig saját borát 
mérte akár termett az, akár úgy vette. 
Azonban első sorban csakis a pozsonyi 
borokat vásárolhatta; idegen bor után 
nagy adót vetettek ki. A kimérő helyzete 
nem volt irigylésreméltó. Bárkinek a bo
rát köteles volt kimérni, ha arra a bor 
gazdája fölszólította. Ha azzal utasította el, 
hogy már más gazdával szerződött a bor 
kimérésére, tartozott a bortulajdonos ne
vét megmondani s ha valótlant állított,

I avagy másnap bor nélkül maradt, három 
j napi kalodát kapott s ezen felül a ki mérők 
I czéhéből is kirekesztették. Viszont, ha a 
, borgazda idején fel nem mondott, a szer- 
I ződés egész idejére fizetett a ki mérőnek 
j kimérési dijat, a mi egy dreyling bor után 

75 dénár volt Zsigmond király idejében. 
A kimérő saját borát is elmérhette, de 
vett bort csak vásár idején s csupán 8 
napon át. A kimérőhelyek s korcsmák 
hajnali harangszótól esti harangszóig le
hettek nyitva. Engedélyt a polgármester 
adhatott a további nyitvatartásra. Vasár- 
és ünnepnapokon csak a nagymise után 
lehetett kinyitni. Ekkor tűzték ki a czé- 
gért is, a mi egyben a bor színét és minő
ségét is jelezte, igy: fehér óbor jele, for- 
gácsköteg; vörös óboré forgács és 
szalma, — vörös ujboré szalmazsupp, fe
héré zöldgaly. Bort a zárórán, vagy vasár- 
és ünnepnapon a nyitás előtt csakis bete
geknek, utasoknak s gyermekágyasoknak 
volt szabad kiadni. A ki e tilalom ellen 
vétett, kalodába, ismétlődés esetén pellen
gére került. Hasonló sors érte azt a 
korcsmárost, vagy kimérőt is, aki a bort 
vizezte. Az a kimérő, aki hitelbe adott 
bort s zálogot jiem vett érte, szintén 
kalodát kapott. Épp igy járt, ha a kimérés 
végett reábizott borból berúgott. Szabad 
volt neki napközben inni amennyi neki 
jól esett, csak lerészegedni nem. Este, 
zárás után. „altatódnak egy pint bort is 
vihetett magával haza. Mátyás király 
1466-ban kiadott rendelete szabályozta 
legelőször a kimérők jutalékát és pedig: 
1 kocsi teher bor kimérése után kapott a 
kimérő 75 dénárt, 1 dreyling után 60 dé
nárt, fél kocsi után 40 dt., fél dreyling 
után pedig 30 dt. Ha a kimérő maga nem 
győzte a munkát, tarthatott segédet 
csaposlegényt — is s akkor a bortulajdo
nos még a legényt is fizette, a ki felét 
kapta mint a kimérő. A borkereskedelem a 
„borkóstolótok kezében volt, a kik a 
közvetítésért dreylingenként 37 dénárt 
kaptak. Ha a régi csaplárosoknak ki
hágásaikért ki is járt a megérdemelt ka
loda, mégis százszorta jobb dolguk volt, 
mint a mai fényes üzletü, finánczoktól 
gyötört s más közegektől fejt, modern 
vendéglősöknek!

roppant mennyiségű sört és whiskyt 
fogyaszt.

A budapesti kávós-ipartársulat folyó évi 
február 6-án hétfőn este 8 órakor Torna- 
schek János vendéglőjében IV., Váczi-utcza 
38. szám, társasvacsorát rendez, melyre a 
társulat t. tagjait és barátait tisztelettel 
meghívja az elnökség.

A borfogyasztás emelése. Kiindulva abból 
egyedül helyes elvből, hogy a borfogyasz
tás csak úgy emelhető, ha a bor ára a 
detail kereskedelemben minél alacsonyabb. 
Francziaország 71 városa elhatározta, hogy 
a boritaladót egészen eltörli vagy legalább 
a minimumra leszállítja. Egészen eltöröl
ték a következő városok: Paris, La-Mance, 
Beziers, Bourges, Cherbourg, Perpignan 
és Carcassone. Más 30.000-nél több lakos
sal biró városok az adót 2*35- —1*40 frankra 
szállították le hektoliterenként. — A fran- ! 
cziákat erre nem annyira a bortermelés I 
érdeke, mint inkább a pálinka-fogyasztás, j 
különösen az absynth-ivás veszedelmes el- i 
harapódzása okozta. A franczia példa nálunk 
is megteszi a hatását, az kétségtelen; a 
kérdés csak az, hogy követőink között az 
elsők között állunk-e vagy az utolsók sorá
ban. Sajnos, a közjóra szolgáló intézkedé
seknél késedelmesen megfontolok szoktunk 
lenni.

Eugénia császárné szépség-itala. A M. Bk. 
„Krónikásba szerint a szabadságharcz után 
az emigráns magyarok révén Párisban meg
ismerték a híres magyar borokat és nagyon 
megkedvelték. Divatba jött az ottani fő
uraknál, hogy ebédükhez magyar bort 
tétettek az asztalra. Különösen az egri 
bikavér, a nagyváradi fehér s ménesi vö
rös és a tokaji aszú voltak kedveltek. Ez 
a szokás úgy elterjedt s a magyar borok 
oly ismertek és kedveltek lettek, hogy
mikor III. Napóleon császár lett, ő is asz- , 
talára tétette a hires magyar borokat. De j 
talán senki nem volt olyan lelkes Ilivé a j 
mi borainknak, mint a szép császárné, I 
Eugénia, a ki mikor szépsége tartós- i 
ságának oka felől kérdezték úgy nyilat- ! 
kozott, hogy azt a tokaji bornak köszön- \ 
heti, a miből minden reggel elfogyaszt két 
kis pohárkával. A császárné szentül meg I 
is volt győződve, hogy gyomorbajából ! 
egyedül a tokaji bor gyógyította ki, a mit 
egyik spanyol orvosa ajánlott neki, mikor : 
már mindenféle orvosságot megpróbáltak ; 
sikertelenül. A császári udvar részére ’ 
évente harmincz-negyven gönczi hordó lég- ' 
jobb minőségű tokaji bor lett vásárolva a 
Hegyalján s egy-egy hordóért ezer livret 
fizettek átlag. Minden tavaszszal eljött a 
császár egyik bizalmas embere Magyar- 
országba borvásárlásra s Tokaj és Arad- 
hegyalját bejárva, vásárolta össze a finom ; 
borokat. Az aradhegyaljai vörösboroknak j 
hordóját kétszáz forinton, az egri bikavért | 
pedig ötszáz forinton vették s a boros
hordókat kettős burokba csomagolva szállí
tották. Párisban, a császári palotában, üve- 
gekbe fejtették s mikor terítékre került I 
valamelyik, finom velenczei kristály palacz- , 
kokban szolgálták föl, a melyeken latinul 
volt megnevezve a bor minősége. Ez idő
ből való az a szokás a külföldön, hogy 
latinul nevezik meg a magyar borokat.

A nyers hús frissen tartása. Nagyobb, 
simára metszett husdarabok, sterilizált 
kapcsokra akasztva, 2: 1000 kálium h.yper- 
manganicum (Ka Mn OJ oldatba mártat- 
nak bele, úgy, hogy 20 30 másodperczig 
maradnak a folyadékkal érintkezésben. 
Azután szellős helyiségben szabadon lógva 
hagyatnak. A harmadik napon már a hús 
felülete jól leszáradt, jól védő burok fejlő
dött körűié, mely a húst izolálja, úgy, 
hogy a belőle metszett szeletet többé nem 
szükséges sterilizálni. Hetek elmúltával a 
hús fokozatosan keményebbé válik, kissé í

A magyar bor külföldön. Ezzel a czimmel 
nagy szakértelemmel, gazdag tapasztalatai 
alapján élvezetesen megirt, tanulságos 
könyv jelent meg. Szerzője Kovács Miklós. 
Nélkülözhetlen ez a könyv mindenkire, 
a ki borainak mentői jövödelmesebb és 
biztosabb értékesítésére törekszik. Ára 
1 korona. Ajánljuk olvasóink figyelmébe.

A vér mint borderitö szer. A „Rivista di 
Conegliano“-ban Sannino J. A. azt ajánlja, 
hogy a bort egészséges állatok friss véré
vel derítsük. Ezen eljárás alkalmazása foly
tán sohase észlelt idegen, kellemetlen sza
got. A derítés meglehetős gyorsan megy, 
vörös borokhoz nem kell tannin és fehér 
borokhoz is csak 100 gramm. Egy hekto
liter derítéséhez 2—300 köbczentiméter 
vért használ.

Sherry-punch készítése. Mindenki igen 
i finom Sherry-Brandy-punchot készíthet a 
' következő recept szerint: Valódi cseresznye- 
l víz 15 liter, cseresznyelé 5 liter, leforrt tea 

10 liter, czukor 20 kg., borkősav 50 kg. 
l és víz 50 liter. A leforrt teát úgy nyer

jük, ha 200 250 gramm peccoteát 10 liter 
forró vízzel leöntünk, az edényt befedjük, 
10 perczig állni hagyjuk és a lét azután 
leszűrjük. Ha magasabb perczentet tartal- 
mazó punchot akarunk, akkor megfelelő 

} mennyiségű cseresznyeviz helyett 96°/o 
| spirituszt veszünk. A borkősav csekély
j forró vízben feloldandó.

Idei búzánk dicsérete. A magyar malmok 
immár csupa uj búzát őrölnek. Az uj búzá
nak különösen jó minősége természetesen 
nemcsak az abból készített liszt minőségé
ben nyilvánul, hanem a nagyobb kihasz
nálási lehetőségben is mutatkozik, a me
lyet a nyers anyag nyújt. Hogy ezt laikus
nak egypár szóval érthetővé tegyük, konsta
tálnunk kell mindenekelőtt azt, hogy egy 
métermázsa búza a nagy magyar malmok
ban divó mód szerint 72" u lisztet s körtil- 

i belül 25% takarmánylisztet és korpát ad, 
mig a maradék elporzásra és más őrlési 
melléktermékekre esik. Magában e számok 
az egymásra következő évjáratokban cse
kély változásoknak vannak kitéve, mert 
ha szó is van arról, hogy az egyik évben 
a búza durvább héjú, mint a másik évben, 
úgy ez csak 1 vagy 2° o-os változást idéz 
elő a lisztkihasználás előnyére vagy hátrá
nyára a korpa kihasználással szemben. 

l Nagyobb fontossággal bírnak azonban ama 
változások, a melyek a váltakozó évjára
tok nyersanyagánál a nyert liszt minőségi 

; összetétele tekintetében mutatkoznak, mi
vel a 10 lisztminőség, a melyet a nagy 
magyar malmok produkálnak, nem képe
zik a produkczió határozott kvótáját, hanem 
a nyersanyag minősége szerint változnak. 
Az idén különösen kedvező a viszony, mert 
az uj búza 2—5%-kal több finomlisztet ad, 
mint a múlt évi, mivel jelenleg a búza és 
liszt közötti árviszony sem kedvezőtlen a 
malmokra nézve, a folyó üzletév elég
kecsegtetően alakul.

Keményítő rothadt burgonyából. Vendéglő
seink legtöbbje a burgonyából nagy kész
letet halmoz föl, a melyből nem csekély 
rész szokott megrothadni. Hogy ez se 
veszszék kárba, a következő recipével 
szolgálunk: A rothadt burgonyát meghá
mozzuk és egy tál hideg vízbe reszeljük, 
ott hagyjuk mindaddig, mig a tál fenekére 
leülepszik a burgonyából kivált keményitő- 
liszt, ezt aztán többször átöblitjük vízzel 
és kész a kitűnő keményítő, mit épp úgy 
használhatunk a ruhához, mint minden 
más keményítőt.

Patkányirtás. Egy franczia gazda írja, 
hogy ha a patkányok járásába és lyukaiba 
kőszénolajjal átitatott zsákdarabokat dug- 
dosunk, azok mentül előbb megszöknek. 
Mindenesetre igen olcsó módszer s talán 
jó is, ha az illetőnél ismételten bevált.
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A czár konyhája. Az orosz czáréhoz fog
ható konyha nincsen sem az ó-, sem az 
újvilágban. A legpazarabb, a legfényüzőbb 
konyha ez. Természetesen rengeteg ösz- 
szegeket nyel el évenként, a melyeknek 
jó része persze nem éppen illetékes zse
bekbe folyik. Ezek a félrecsuszamlások 
azonban bele vannak számítva a költség- 
vetésbe. Már I. Sándor czár Riquette nevű 
híres franczia szakácsára rábizonyították, 
hogy arczátlanul lopja felséges gazdáját.

Meglehet felelt a czár a leleple- 
zőknek — de mégis Riquette tanított meg 
bennünket moszkovitákat az evés művé
szetére. A mig ő közénk nem jött, sem
mit sem tudtunk arról. A czár konyhája 
még ma is minden izében franczia. A czári 
konyha külső apparátusa rengeteg. Élén, 
mint különben minden egyébnek, az udvar- 
nagy áll, de tulajdonképpeni vezetője az 
úgynevezett „fourier-kamarás." Roppant 
fontos személyiség e z ; rangosztálya az 
ezredesé, egyenruhaszerü frakkban, pofon
csapott kalapban, kardosán jár, a melle 
pedig csupa kitüntetés, érdemrend. Pedig 
erre a tisztségre is csak hajdani szakácsot 
neveznek ki. Hatásköre korlátlan, már 
csak azért is, mivel a merényletektől való 
aggódás igen nagy az orosz udvarban. 
Egész hadseregre megy az alája rendelt 
személyzet. Kiteszi pedig ezt a személy
zetet mindenekelőtt az „iroda", a mely 
tizenkét titkárt foglalkoztat s a melynek 
közvetelen alárendeltje négy al-fourier, 
huszonnégy főlakáj, iiarmincznégy lakáj, 
tizennyolcz segédlakáj, továbbá 54 lakáj
növendék. Magának a konyhának élén két 
„főnök" áll, mind a kettő franczia sza
kács, a kik miniszteri fizetést húznak; 
I segédfőnök, 38 szakács, 20 kukta és 

32 kuktafiu támogatja őket munkájokban. 
Külön osztály a pástétomsütőké; ennek 
vezetője szintén párisi ember; két „fő- 
sütő“, két „főczukrász" és húsz kukta 
teszi ki táborkarát. Mindezek előrebocsá
tása után meglehetős ellentmondásnak 
látszik az a körülmény, hogy maga II. 
Miklós czár csupán az egyszerű ételeket 
kedveli. Néhány orosz nemzeti ételnek, 
például a borst-nak és a csi-levesnek kü
lönös barátja. Persze ezeket is francziásan 
készítik el számára. Bor a czári asztalon 
egyéb meg nem fordul, mint bordeauxi 
és franczia pezsgő. De ezek kedvéért 
azután esztendőnként ügynökök utazzák 
he őszszel a Champagne-t és a Gironde-ot, 
a kik az azévi termés legjavát vásárolják 
össze. Meseszerii összegeket költenek a 
/ári udvarban csemegére. Az év minden 

szakában a legritkább és a legszebb gyü
mölcs szerepel a czár asztalán és nem 
ritka eset, hogy tavaszszal egy-egy őszi-

araczkért 60 koronát megadnak.
Hírek Erzsébetfalváról. Mayer István piacz- 

1 ri vendéglőjének nagy vonzóereje van. 
I z. saját termésű, kitűnő csépi bora, mely- 
1 <‘k literjét 60 fillérért méri. Az Jpar*- 
ávéházat Barakna Bélától Stem Annin 

' 'tte meg. A „Jó sziv“-kávéházat Ste/- 
'/r/- Dávid bérlő tükör-ablakokkal látta el

díszesen rendezte be.
A „természetes." Akármit szolgáljunk is 

löl vendéglőinkben, mindig halljuk, hol 
halkan, hol hangosan, hogy pancs, hogy 
uem természetes. Hát a mi a bort illeti, 
< sak meg tudunk birkózni a sanda gyanú
val, ha törzsvendégeink tudják, hogy ma
gunk szüretelünk, vagy ismert termelőktől 
vásárlunk; ámde zsir, vaj s a többi tej
termékek és egyebek dolgában nehéz a 
sorunk, mert minket is becsapnak a „gyá- 
rositó" urak és asszonyságok. Azt pél
dául sohasem tudjuk, hogy igazi irósvaj 
hol kapható, ellenben napról-napra meg
lopnék az újságok ilyen „hasznos" tudni
valóval : Újabban margarint kizárólag kó-

kuszzsirból más zsírok hozzátétele nélkül 
gyártanak, nevezetesen tej nélkül, tökéle
tesen czukormentesen. E helyett körül
belül P/2% friss tojássárgát vesznek, 
vagyis a kókuszzsirt konyhasótartalmu 
tojássárgával vajjá alakítják. — N. é. kö
zönség, méltóztassék igazságosnak lenni s 
ha nálunk jól lakott, necsak a vendéglőst, 
hanem a kofa asszonyságokat s kereskedő
urakat, főleg az egészségügyi rendőrséget 
is kegyeskedjék a ménkű pártfogásába 
ajánlani; mert mi nem tehetünk róla, ha 
nemsokára lóbőrből készült vesepecsenyét 
tálalunk föl jóhiszemüleg: épül már a 
gebe-vágóhid!

Biztos mód a tojás frissen tartására. Az
ausztriai schmidhami tejszövetkezet, a 
mely a tojás szövetkezeti értékesítésével 
is foglalkozik, tagjainak a tojás konzervá
lására nézve a következő útbaigazítást 
adja: A legjobban bevált módszere a tojás 
eltevésének tapasztalatunk szerint a tojás
nak vizüvegbe való rakása. Ezen czélból 
a drogériákból lehet beszerezni vizüveget 
(kovasavas káli) melyet kavarva vízzel 
hígítunk föl olyan arányban, hogy 1 liter 
vizüveghez 8 10 1. vizet adnak. Ilyen
mennyiségű konzerváló folyadék 100—150 
drb kisebb-nagyobb tojás eltartásához ele
gendő. Az eltartandó tojásokat tiszta, szag
talan agyag- vagy faedénybe rakjuk é as 
vizüveget lassan rájuk öntjük, mig telje- 1 
sen be lesznek födve. Mindannyiszor, vala- ! 
hányszor tojásokat újból hozzárakunk, viz- 
üvegoldatot is kell hozzá önteni, hogy a 
legfelső tojásréteg is el legyen vele bo
rítva. Ha látjuk, hogy egyes tojások a fel
színen úsznak, vegyük ezeket ki és hasz
náljuk el hamarosan, mert ilyen tojások 
— ha most még használhatók is — nem 
állanak már sokáig el. Ha az edény meg
telt, tegyük pinczébe, vagy más megfelelő 
helyre és födjük le fafödővei. A tojás
konzerválás ezen mindenesetre egyszerű 
és olcsó módjánál a következő főbb pon
tokra kell ügyelni: 1. Csak valóban friss, 
legföljebb egy hetes tojások teendők el ; 
2. A tojásoknak kifogásta.anul tisztáknak 
kell lenniök, bepiszkított tojások elóbb le- 
mosandók; 3. A vizüvegnek a tojásokat 
mindig el kell borítania; 4. A vizüveg ki
fogástalan minőségű legyen. Ha ezeket a 
pontokat figyelembe vesszük, ez az eltar
tási mód okvetlenül megbízható. A szö
vetkezet első kísérletül 1902. áprilisban 
2950 tojást tett igy el és ezekből deczem- 
berben csak 7 tojás nem volt minősége 
folytán elküldhető, de még ez a hét is 
használható volt mindjárt akkor a háztar
tásban. Az 1902. áprilisban eltett tojások 
egy részét egészen 1903. tavaszáig hagy
ták a vizüvegoldatban és még ezek a to
jások is kifogástalanok voltak. Ha az igy 
konservált tojásokat héjukban akarjuk meg
főzni, előbb egy tűvel meg kell szúrnunk, 
különben szétreped a héjuk, a minek oka 
az, hogy a vizüveg pórusaikat eltörni s 
ezáltal a levegő nem távolodhatik el. Hasz
nálat előtt persze meg kell mosni az igy 
konservált tojásokat.

Az aranyhalak kezelése. A víztartóba apró 
kavicsot és szemcsés homokot almozunk, 
ez fogja fel a halak piszkát. Tisztításkor, 
vagy vizcserekor a halakat kis hálóval 
kell kifogdosni. Eriss viz öntésekor nem 
kell a vizsugarat egyenest a halra eresz
teni. A halakat sohase etessük kenyérrel 
vagy csersavas táplálékkal, hanem ostyá
val, hangyatojással, legyekkel, salátával, 
tojássárgájával, ezt is csak hetenkint két
szer tegyük. Novembertől februárig egy
általán nem kell a halat etetni, a rájövő 
3 hónapon át pedig csak mértékletesen, 
szóval az aranyhal csak télen éhes s ha 
igy tartják, elél 10—12 esztendeig.

Uj szépirodalmi hetilap. Az Elet czimmel 
uj szépirodalmi hetilap indult meg. Tulaj
donképpen régi, de azért mégis uj. A 
Képes Családi Lapokról van szó, a mely 
immár a XVII. ézfolyamába lép és ezt az 
uj évfolyamot olyan gyökeres és bizonyára 
mindenkinek kedves változással kezdi meg, 
a mely egészen újjá avatja ezt a szép- 
irodalmi folyóiratot. A lap Az Élet czimmel 
folytatja pályafutását, uj czimmel, uj szer
kesztőséggel, uj elvekkel, uj és modern 
beosztással és kiállítással. Az Élet (Képes 
Családi Lapok) ezentúl szorosabban simul 
a mindennapi élethez, Írásban és képben 
bemutatja az aktuális dolgokat és igy ter
mészetesen felöleli a politikát is, a mely 
a legállandóbb aktualitás. Az újjáalakított 
lap, szerkesztőségében a legismertebb Írók
kal, legnevesebb művészekkel, minden szá
mában egész sereg aktuális, művészi kép
pel szolgál és közöl legalább két-három 
novellát, több verset, állandóan két re
gényt, külön rovatot szentel a hét esemé
nyeinek, úgy a fővárosiaknak, mint a vi
dékieknek, a művészetnek és irodalomnak, 
a közgazdaságnak, szól bőven és alaposan 
a divatról, az egészségápolásról, minden
kinek fölvilágositást ad minden kérdésre, 
szóval senkisem veheti kezébe Az Élet-Qi, 
a nélkül, hogy valami őt érdeklő frissen, 
elmésen megirt közleményt ne találna 
benne. Az Élet tehát rászolgál a nagy kö
zönség pártfogására. Az ára olcsó: ne
gyedévre csak három korona. A kiadó- 
hivatal (Budapest, Muzeum-körut 7., föld
szint) szívesen szolgál mutatványszámmal. 
Az előfizetők havonként jn ég  egy-egy 
regényt is kapnak ingyen. Őszintén ajánl
ható ez a szép, magas színvonalon álló 
szépirodalmi folyóirat minden családnak.

A malmok iizemredukcziója. Azt mondot
ták, hogy nem termett elég gabona. Úgy 
látszik, hogy csak a közönségnek nem, de 
a malmoknak igen. Már is sok a lisztjük, 
annyira, hogy kevesebbet kell őrölniük. 
Ezt megteszik, az árakat azonban nem 
csökkentik. A budapesti és vidéki malmok 
hosszas tárgyalás után üzemük 30 száza
lékos redukczióját határozták el. Az üzem- 
redukczió 1905. augusztusig tart. Ha azon
ban a budapesti malmok lisztkészlete 
250.000 métermázsára apadna le, az üzem 
fokozatosan ismét kiterjeszthető.

Az élelmiszerek hamisítása Ausztriában. 
A vegyészeti intézet igazgatósága jelen
tette a tanácsnak, hogy megkapta a bécsi 
vegyészeti intézetnek a tavalyi évkönyvét. 
Az évkönyv azt bizonyítja, hogy az osztrák 
fővárosban úgy hamisítanak mindent, mint 
Budapesten, s hogy a bécsi ember sem 
tudja, hogy mit eszik. A hamisítók éppen 
olyan lelkiismeretlenek, mint budapesti 
kollégáik. Csakhogy az osztrák törvények 
el is bánnak alaposan a hamisítókkal, a 
minek van bizonyos eredménye, mert a 
hamisított élelmiszer arányszáma mégis 
jelentékenyen kisebb, mint Budapesten, 
pedig Bécsben sokkal nagyobb a forgalom 
és a fogyasztás.

Olajfesték lemosása. Olajfesték-foltokat 
úgy távolítunk el az ablakról, hogy a fol
tot bekenjük terpetin-olajjal, azután benzin
nel lemossuk s vizes ruhával letöröljük.

Befagyott csövek fölengesztóse. Befagyott 
csővezetéket úgy engesztünk fel, hogy a 
befagyott részt végig rakjuk oltatlan mész
szel s ezt azután megvizezzük. A felszaba
duló hő a legmakacsabb jeget is fölengeszti.

Borkiállítás. Kismarton melletti Szent- 
György község Wolff Lajos főszolgabíró 
védnöksége alatt 1905 január 3-án a köz
ségházán a bortermelés emelésére s annak 
kimutatására, hogy milyen eredmények 
érettek el a nemesitett amerikai szőló- 
vesszőkkel, borkiállítást rendez.
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A tó partján.
A tó partján álmodoztunk,
Kezembe tartám kis kezed,
A túl parton alacsony ház — 
Folyondárral ékeskedett.

Milyen jó volna; suttogtad 
Ha e kis ház miénk volna . . .
Kis virágos kert ölében 
Álmodoznánk órahosszat.

Minden este s kora reggel 
Öntözgetnénk, gyomlálkodnánk, 
Hallgatnánk a kis madarak 
Csevegésit, danolását.

S a nyár után ha majd az ősz 
Beköszöntne lomha köddel,
Kis virágink meleg ágyát 
Eltakarnánk jól befödve.

Csak egy év múlt el azóta . . .
Tiéd a ház kis kertjével;
Az üvegház betakarva 
Lehullt sárga falevéllel.

Ha eljön majd a kikelet,
S virágaid nyiladoznak
Válaszd ki a színeimet
Kössed őket, koszorúnak.

Baross Kálmán.

É r te s íté s .
A .,Magyar Szakácsok Köre“ a n. é. kö

zönséget értesíti, hogy Budapesten IV., 
Régi posta-utcza II. szám alatt irodát nyi
tott, hol képzett szakácsok állandóan ta
lálhatók, s megrendelhetők.
Bankettek, lakomák, háziestélyek stb. részére ,

k é p z e t t  s z a k á c s o k a t
a kör irodája állandóan elhelyez.

Mély tisztelettel
a z  E lnökség .

Eladó
D ienes B a rn a  és F a z e k a s  S á n d o r
ujlétai telepén termelt alább jelzett, már 

lehúzott komokhegyi fajborok:

1
í

Faj megnevezése
g E o| i o

g'C ® C

E
ladasrake-

rülő 
m

eny-
nviség hek

toliter

I 
A

ra bék
ítő

n
ként k<>- 

I 
róna

1 Vegyes (érm elléki) . . 18»/o 40 32

2 K ad ark a ............................ 90 32

3 K ö v id in k a ...................... 18»/o 20

90

32

4 Olasz Rizling . . . . 20°/o 36

5

6

T r a m in i ........................... 2io/o 25 40

R ajnai Rizling. . . . 20°/o 40 40

7 F eh ér B urgundi . . . 22o,o 45 40

8 Nagy B urgundi (veres) 21o,o 20 40

Az árak locó a szőlőtelepen készpénz- 
fizetés mellett s legalább 25 hektó vé
telnél a vevő hordóiba szűrve értetnek. 
Ennél nagyobb mennyiség vételénél meg
felelő engedmény.

Mintákkal csak megrendelő költségére s 
általa küldendő tartányokban szolgálhatunk.

Debreczen, 1904. deczember 29.
Czim: D I E N E S  B A R N A  

DEBRECZEN. SZÉCHENYI-UTCZA 46 . SZÁM,

Bor
f e h é r  és s i l le r ,  k i tű n ő  m in ő s é g ű

14 fo r in t  h e k tó ja
S P IT Z É R  b o r t e r m e lő n é l  

Császártöltés (Pestmegye).

Első magyar üveggyár r.-t.
BUDAPEST, V., F iirdö-utcza és Ferencz 

Józse f-tér sarkán. (D iana-fü rdö .) 

Vendéglői, kávéházi, háztartási
ü v e g á r u .

Okleveles pinczemester
te ljesen  m egbízható , józan , e ré ly e s , szorgalm as, 
27 éves, nős, gyüm ölcsésze i, sző lészet, b o rásza to t 
tö k é le te sen  é rti, n agyobb  p inezébe, bárm ikori 
be lép ésre . É rdeklődő u raság o k  a já n la ta it  kéri 

Budafok Fásy Mihálg
K ossu th -u t 37. sz. ok lev . pinczem ester.

C s il la g h e g y i f o r r á s v íz
szénsavval te líte tt kitűnő üditöviz.

Ez a víz a B ékásm egyer község  (P estm eg y e) h a
tá rá b a n  fekvő Csillaghegy tövében  az Á rpád-for
rásn ak  nevezett igen rég ó ta  ism ert, kitűnő izü és 
tisz taságú  fo rrásbó l fakad . Szénsavval te lítve  igen 
jóizii, e lta rth a tó  szag ta lan  aszta li vagy  borhoz való 
üdítő ita l. A fo rrá s  h a tó ság ilag  és vegyileg  m egvizs
g á lta to tt, k ifo g ásta lan n ak  és  szén sav v a l való te lí
té s re  alkalm asnak ta lá lta to tt. Kapható mindenütt. 

T elep : Csillaghegy (B ékásm egyer.)

F ővárosi iro d a : I.. Attila-körut 37. szám alatt. 

R a k tá r: III., Lajos-utcza 9. T e lefon : 79 78.

Tulajdonos: C S IL L A G H E G Y I  F O R R Á S V ÍZ  
Hegedűs Lajos. Gamauf Géza és Társai.

fl legjobb pezsgő

Diadal Sec
E berhard t A ntal és T ársa

gyárából. Budafok.

SEC

TALISMAN
SEC

TÖRLEY JÓZS. es TS í

PROMONTOR
(BUDAPEST).

.4

HERRMANN J. L. c s á s z .  é s  k i r .  
f é m á r u  g y á r .

B u d a p e s t ,  IV ., E s k ü -u t  6 .
ajánlja a legszolidabbnak elismert 
gyártmányait alpacca-ezüst, chinai 
ezüst s alpaccáből s z á l l o d a - ,  s 
k á v é h á z -  é s  v e n d é g lő - f e l 
s z e r e lé s e k .  _ W  W W W

Árjegyzékek, költségvetések díjmentesen. (g ÍP  

ÜIAIR A la p ítá s i év  1819

HORVÁTH é s  CSILLAG  =
Kávéházi berendezések

olcsóbb árak , a legpontosabb k iszolgálás és jó tá llá s i

M II - T E K E A S Z T A L É S D Á K 0  I P A  R T E L E P.
B U D A P E S T, V I.,  K ira ly -u tc z a  19. s z á m .

M a g y a r  k i r á l y i  t ö r v é n y s z é k i l e g  b e j e g y z e t t  e z ég . 
egyéb diszmü-asztalos munkák vállalata. N agy v á lasz tékú  rak tá r  tekeasztalokhan. M inden eddiginél 
” x.. jx*xiix-  Árjegyzék és bővebb értesítések bérmentesen.

B E I T Z  J Á N O S  müesztergályos. dákó és billárdgolyó-gyár. BUDAPEST. VII.. Akáczfa-utcza 52. Telefon 81— 30.
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^ .9 '9 '9 ’9 '9 '9 '9 '99^^ 'íg ’S^'S'9’9 ! '9 '9 ^ ^
|  A legfinomabb palaczksör '*
(jj. a világhírű pilseni polgári sörfőzde alapittatott 1842-ben.

|  Pilseni ősforrás
n e v e z e tű  g y á rtm á n y a  vidékre  p asteu rizálva küldetik , miáltal 

(Bk 4 —6 heti ta r tó ssá g  biztosítva. B udapesten  házhoz szállítva.
T? K endehnényeket szintúgy ho rd ó sö rre  kérjük  kizárólag czim ünkre,
** m int a m agyarországi vezérképv ise le thez  küldeni

M E Z E Y  és T Á R S A
B u d a p e s t ,  I X .  k é r . ,  R a n o ld e r - u tc z a  4 . sz.

Borszivattyukat, rögtön lejáró fedéllel, elsőrendű kaucsuk- 
tömlöket. pasteurizáló- és különféle szürögépeket, dugaszoló- 
és palaczkkupakolé-gépeket, továbbá a legkülönfélébb színe
zett palaczkkupakokat, parafadugaszokat, boros és sörös- 
palaczkokat, hordó-dugaszokat, facsapokat, folyadékméröket 
alpacca és zománczozott minőségben stb., a pinczefelsze- 

reléshez szükséges czikkeket ajánl:

NAGY 1GNACZ pinczefelszerelési czikkek üzlete 

B u dap es t, V II., K á ro ly -k ö ru t  9 . szám . 

S a já t  p a la o z k k u p a k -g y á r

N A G Y  és  W A T Z K E  P in g g a u .
Á r l a p  k í v á n a t r a  b é rm e n tv e .

W ahlkampf és Görög ~ ~ ~
B U D A P E S T ,  V .  k e r ü le t ,  N á d o r - u tc z a  17. s z á m .

ásványvíz szükség le tüket
Dr. Ángyán, dr. Elischer, dr. Hcrczel. dr. Kétli, dr. Korányi, dr. Laufenauer 

és dr. Liebermann egyetem i ta n á r  u rak  által a ján lo tt

d u p la  m a lá ta s ö r  Szent István védjegygyei
a kőbányai p o l g á r i  serfózö r.-t. készítménye

a söripar egyik legjelentősebb vívmánya.
í zen rendk ívü l kellem es izű üdítő ital egyszersm ind kitűnő szer álmatlanság, 
idegesség, emésztési zavarok és étvágytalanság ellen, aján lható  továbbá vérsze
gényeknek és lábbadozó betegeknek, valamint a gyengeség különböző nemei ellen, 
vegre igen fontos szoptató nőknél. 1 " Kapható Budapesten minden Fűszer- és 
csemege-üzletben. A'vidékre a sörfőzde maga szállítja.
Budapesti árak ; a fogyasztási adóval együtt egy nagy palaczk ipalaezkokon kívü li 40 fillér 

egy kis palaczk 32 fillér.

%

X F i g y o lo m ! !  H3Z3Í ipar. F ig y e lő m !  X

I Vendéglősökésfizetőpinczérek |
3' szives figyelmébe ajánlom újonnan feltalált

| o ld a l-z s e b tá r c z á m a t , |
<h /h
J  mely hátán bekeretezve tartja a számoló czódulákat, úgy hogy

nem kell többé azokat számoláskor a tárcza belsejéből kivenni. <|]

íáflGT' Á r a k :  3 .5 0 -tő ! 5 f o r in t ig .  |

Számoló czédulák bárm ikor a tásk áb a  illően ingyen. Rendkívül nagy 
rak tá r pinczér-láskákban, m elyeknek feneke nincs többé külön be- /b 
illesztve, hanem  a felső rész  az a ljával egy darabból készült, a lég- <P 
ju tányosabb  árak  m ellett. Gummi- es lialhólyag-kiilönlegességek A 
tuezatonkin t 2, 3, 4, 5 és .• frt. Nagy r a k tá ra  legkiválóbb gyárt- <t> 
m ányu görcsér, gummibarisnyák, sérvkötők, szuszpenzóriiimok és a T

legkülönfélébb betegápolási czikkekben. Á
Kaphatók: M o ln á r  V í l l l lO S  kczl>,íi'  és sérvkőtő-gyíirosnál ®

BUDAPEST, IV., Károly-körut 28. (Központi városház).

U S T Á  R
( e r e d e t i  f r a n c z i a - m ó d )

valamint kitűnő minőségű

^parad icsom
iT  1 és 5 literes üvegekben

^vendég lős  u ra k  részére
kapható

HflOCZNIK L. conservgyárában
^ B u d a p e s t , V ili. ,  A lfö ld i-u tc a  IO.

j ) Í W é  budapesti elsőrendű vendéglősök szállítója. -(Q

A szónsavdus ásványvizek királya a
bl >3O: • 3*

<D W <  £

g a  g » I t g  §- o- 
EL Q.TO °  
>r B S  8O: (D' w n,BORSZÉKI

BORVIZ
N 3- —• 3' áQ 2 Cfl B
§■ 3 = TO 
E £-' 3 g- >r 9-

k i t ű n ő  g y ó g y v í z  és  

ü d í t ő  i t a l

mindenütt kapható. 8. r
BUDAPEST, V., Arany János-utcza 16. -  TELEFON 45—35. — saját kezelésében 
fő rak tárt nyitott. — A legfrissebb  töltésű Borszéki borviz bármilyen mennyiség- 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  ben házhoz szállittatik.

és kam arai szállító.
S ER FŐ ZD É JE

Cs. és kir. udvari >4^

DREHER ANTAL
B u d ap es t K ő b á n y á n .

Yár0si 1 r0da: Vili.,Józsel-utcza 36.__________ Saját palaczk-töltés.
Ajánlja kitűnő minőségű ászok-, király-, márcziusi-, kiviteli márcziusi-. koroná

é i la pilseni), maláta-, bajor-, dupla márcziusi- és bak-sörét, 
Különlegesség: dupla maláta kÖSÖr liíiltorMjkbaii. Nagyobb söiniennyiscgel saját jégKoc.sijaiban szállít.

— D0M1N0 —
E x t r a  D r y  P E Z S G Ő

ík- -&-
P á r is i  v i lá g k iá l l í t á s  1 9 0 0  a r a n y  é re m

* *

B E L A T IN Y  A R TH U R VELENCZE
(F e jérm eg y e)

H ird e tm é n y .

: Szabadkán a „Nemzeti N agyszálloda11 É
“ elsőrangú szállodai üzletem részére keresek egy megfelelő J 
4 feleséges ü z le tv e z e tő t, ki már nagyabb szállodákban - 
j  ezen szakmában működött, és úgy a szállodai mint vendéglői Z
- és kávéházi vezetésben jártas és az utazó urakat ismerik. " 
I  Fizetés megállapodás szerint. Az állás azonnal betölthető. Z 
“ A német és magyar nyelvet tökéletesen bírók és óvadék- 3
- képessek tegyenek ajánlatokat Szabadkára, Kossuth-utcza 20. -
Z szám alá, saját lakezimemre kérem küldeni. Z

: H a lb r o h r  A d o l f . ;
"■ni|iniri|iiiini|!ii|iiiiniiiiiiiiiliiiiiiiini|iiiiii!|iii|iiiiiiiluiiui|iii|iiiluiiiiiiiiilii'iniliiiliiiliniuiliiiaiiiliiiliii|iiiiiiiiininii' i ■ i ■ « i .» « «
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P f -  S z e p e s s é g i le n - ip a r ! —*t£l
Wein Károly és Társai

v á s z o n  é s  a s z ta ln e m ü - g y r á o s o k
Budapesti főraktára: IV., Koronalierczeg-utcza 8
Minden darab 

gyárainkból szár
mazó árut ezen 

védjegygyei 
látjuk el.
•OO»

w

Ajánljuk hírneves szepességi 
v á s z o n , a s z ta ln e m ű , tö r ü lk ö z ő ,  

t ö r lő - ,  c s e m e g e -k e n d ő  
és minden e szakmába vágó gyártmánya
inkat. — Szállodai fehérnemű berendezé

sekről költségvetéssel szolgálunk.

A l a p i t t a t o t t  1 8 3 4 -b e n .

A n d rén yi K álm án utódai
-  A ra d o n . = =

ajánlják nagyobbrészt saját termésű, nagy gonddal ápolt boraikat.
A w ám ospércsi saját tulajdont képező 200 holdas szőlőtelep, 
továbbá a v a d k e rt i és g yo ro k i családi törzsszőlők összter
mése évente 4200—5000 hektolitert tesz ki, melynek tekintélyes 
része nagyban mint szőlő avagy must és mint uj-bor a termelés 
helyén napi árban értékesíttetik. Elismert tény, hogy a szőlőfür
tök állapota mily nagy befolyással van az abból nyert bor ké
sőbbi fejlődésére.

Vendéglősök és szá llo d ás o k n a k  alkalom nyílik 
szőlőtelepeinken a legérettebb, legegészségesebb szőlőt kiválasz
tani s a sajtolást azonnal megkezdeni. .lói felszerelt prés- ! 
házainkban naponta 200 hektoliter must szűrhető. Szőlőtelepeinken > 
tekintélyes tartalék pinczék is vannak.

Aradi pinczénk bőségesen el van látva a legolcsóbb borok- í 
tói kezdve a legritkább, legnemesebb borfajokkal is.
Borminták, árjegyzék ingyen. Előnyárajánlatok postafordultával küldetnek.

=  A  B U D A P E S T I =

LÉGSZESZGYÁRAK
F E L S Z E R E L É S I IR O D Á I
I V .  k é r .,  A r a n y k é z - u tc z a  6 . és 

V I I . ,  E r z s é b e t - k ö r u t  19- s z á m

- állandóan raktáron tartanak minden
nemű légszesz- és villamvilágitáshoz 
szolgáló, legszebb kivitelű csilláro
kat és kandallókat, legújabb szerke
zetű légszesz-tüzhelyeket és légszesz- 
fürdőkályhákat-, légszeszfőző-, sütő- 
és vasaló-készülékeket valamint ipari 
czélokra szolgáló forrasztó-készülé- 
keket, Bunsen-féle lángzókat stb. 
Légszeszberendezések a legmérsé
keltebb árak mellett eszközöltetnek.

Legújabb amerikai rendszerű

sörhütö és
kimérő szekrények

(bor és ásványvíz hűtésére is) 

melylyel egy vagy több hordó sör 5—10 kg. jéggel 
az utolsó csöppig jéghidegen és kristálytisztán mérhető ki.

Különleges berendezések:

pilsen i és b a jo r  sörök kimérésére
Söröshordók a  pinczében is elhelyezhetők.

Levegőnyomással: Levegöszivattyu légkazánnal 
és vezetékkel, fr is s  levegő részére levegöszürövel.

Kívánatra „A m e rika i" v iz- és fo lyékony szén
sav nyom ású berendezéseket is szállítunk. 

Árjegyzékkel bermentve szolgálunk.

Hazslinszky gyógyszerész és Társai
szab. szifón-szikvizgép, amerikai sör- és bor hűtő és kimérő készülékek gyára

BUDAPEST, VII. Bem-utcza 3. Keleti pá lyaudvar mellett.

A v ilá g h írű  f r a n c z ia

DELBECK&Comp
r e i m s i  p e z s g ő b o r g y á r  
é s  a m ü n c h e n i H o f b r á u
=  m a g y a r o r s z á g i  f ő l e r a k a t a .  =

co

oa

Válogatott fűszeráruk, 

m indennem ű bel- és 

külföldi csem egék, 

m agyar és franczia 

pezsgőborok, rum és 

tea, liqueurök, sajt. vaj, 

kassai, prágai sonka, 

felvágottak, gyüm öl

csök stb. raktára.

Brázay Kálmánnál
M u z e u m k ö r u t  2 3 .
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Az

„Erdélyi Pincze=Egylet”
császári és királyi udvari szállítók

= = = = =  K O L O Z S V Á R O T T . —
_____ Sürgönyczin r: Bo r te rm e lő k  sz ö v etk eze te  Kolozsvár.

A jánlja egyenesen  a szövetkezet termelő tagjaitól beszerzett és m inden 
k iállításon elsőrendű érm eket n y e rt tisztán kezelt és kitűnő minőségű

fehér- és- veres-, asztali-, pecsenye-,
& & csemege- és gyógyborait. >

M egkeresésekre  készséggel küld árlapot
a z  ig a zg a tó s á g .

C h in a -  é s  a lp a c c a - e z ü s t

szálloda-, kávéház- és 
vendéglő fe lszere lések
legolcsóbban és legjobb minőségben jótállás meliett

S z a n d r ik  e z ü s t á r u - g y á r
i .i k ö z p .  f ő r a k t á r á n á l

BUDAPEST. IV.. Városház-tér 2. sz.
Saját arany- és ezüst-bányák.

Gyártelep: ALSÓ HÁMOR (Barsmegye).
Evőeszközök alpaccából:

12 db asztali kanál

12 „ dessert

K 10.50 
K 10.50 
K 11.40

12 db kávéskanál 
moccakanál 
levesmérő kanál 
tejniérő kanál 
fozelékmerő kanál

ö
ö
ö

ÜVEGGYÁRI TELEPEK
azelőtt

o Schreiber 3, és unoküöcscsei
BUDAPEST,

ö IV., Régi posta-uteza 10. (félemelet)
N a g y  r a k t á r  =

ÜVEGÁRUKBAN
vendéglők éj kduéházak részére, 

j ' j  árjegyzék ingyen és bérmentve.

TELEFON SZÁM 218. TELEFON SZÁM 218.

■ ■ k á v é h á z i fe ls z e re lé s e k  -»-

N O V Á G H  K Á R O L Y
Budapest, IV. kér., Egyetem-utcza 11. sz.

Mii- és diszmii-eszlergályos, elefántcsont-tekegolyó 
és kávéházi játékszerek készítője. — Tajték- és 
borostyánkő, d' hányzószerek, u. m. lignum sanctum- 

=  golyók, bábuk és sétabotok. —

Javítások a legolcsóbb árszám itás mellett elfogadtatnak.

Németh T estvérek
ezelőtt KRISTÓFFY és NÉMETH

Alapit látott ISIK.
BUDAPEST.

VII., Király-utcza 19.
Tíkfa Í9—  III.

Hubert J. E. Pozsony
—  C sász. és k ir .  u d v á r i s z á llí tó  = 

Különlegességi jegy:

GENIDT CLUB
a Budapesti országos kaszinó pezsgője.

™ K é p v is e lő :

8 KUTASSY VINCZE ur
B U D A P E S T , V., Á rp á d -u tc z a  9. szá m .

Ajánl a t. vendéglős és szállodás 
uraknak teljes konyhaberendezéseket, 
megbízható minőségben, mérsékelt 
árak mellett.

> HIRMANN FERENCZ <
rózáru-gyára

Budapest, VII.. Csányi-utcza 9. sz.

Részit gőz-, víz- és légszcszvezetékhez szü k 
séges rézárukat. Bor- és sör-szivattyukat, sör- 
kimérő-kcszülékeket légnyom ással, valam int 
m indennem ű rézcsapokat, fémfelirati táblákat 
és rézsulyokat. - A lapittato tt 1880-ban.
Az 1896. ezred év es  orsz. k iállításon  az 

állam i ezüst-érem m el k itün te tve . 
T E L E F O N  29 03.

Í W  A  k é n m e n te s  " W

i lo n ű
artézi savanyuviz  m ajdnem  m inden vendéglőben, 
fű sz e r-é s  csem egekereskedésben , valam int a köz

ponti te jc sarn o k  összes fiókjaiban  kapható .
'• 1 Utánzattól óva lesz! =

Csak a k k o r valódi, I n  a czim ke az „Ilona” véd
jeg y g y e i van ellá tva. Vidéki m eg ren d elések  in té 
zetniük az „Artesia" részvénytársasághoz, Budapest, 

VII.. Egressy-ut 20/c. Telefon 50 -72.
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TÓTH l5TVdN
C sász . és k,ir. s z a b a d a lm a z o tt fo rg a th a tó  te k e a s z ta l (b il l iá rd )  g yá ra .

M a g y a r o r s z á g  l e g r é g i b b  I t  k e > s  z I a I 9 y i  r  i .

B U D A P E S T , VII., NEFELEJTő'UTCZfl 38. SZÁM.
Alapittatott 1858. Diszokmány Páris-

Telefon 60 —55. 
Tekeasztalok á th úzását és 
minden hozzátartozó kellé
kek, vendéglői és kávéházi 
berendezések elkészítését el

vállalom.

Különleges dákókat jutányos ár
ban számitok.

Vidéki m egbízásokat ponto
san teljesítek.
Uj és használt

t e k e a s z t a l o k
dúsan felszerelt raktára.

B O R H E G Y I F.
palaczkozott bor, pezsgő, likőr, 
cognac, rum és tea főraktára ?

B U D A P E S T , G iz e l la - t é r  I .  (Haas palota).

Alá- a a legjobb franczia és magyar pezsgő
ket, cognacot és likőröket gyári árakon.
B elfö ld i b o ra it  az  első h írn e v e s  b o r te rm e 
lő k tő l a leg ju tán yosabb  á ro n  s z o lg á lta t ja .
Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesittetnek.

u y u u u u y y u u u u  y  y  y y y y y y y y y y

Gróf Esterházy Sándor
u ra da lm a ina k  m in tasző lő te lepe in  te rm e lt 
hegyi borok fő ra k tá ra  és város i pinczéje

R l i n A P F ^ T F N  w -> S z a b a d s á g - t é r  15. 
M w M n i  I—VJ I l - l l ,  V é c s e y -u tc z a  s a rk á n , i l * -

TE LEFO N  43  04 .

B a la to n v id é k ,  K e m e n e s  é s  
S o m ló  h e g y v id é k  b o r a i .

A borok palaczkokban Budapest területén bárhová házhoz 
szállíttatnak. A vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

Üres palaczkok 10 fillérjével vetetnek vissza.
A t. ez. vendéglős-, szállodás-, kávés- és vasúti vendéglős 

urak engedményben részesülnek.

T m sy lv a n ia  Sec
Louis Frangois& Co.

császári és kir. udvari szállítók.
Fiilöp Szász Coburg Góthai Herczeg Ö Fensége szállítói.

BUDAFO K.
12 e ls ő r e n d ű  k i t ü n t e t é s .

Főraktá r:

BORHEGYI FERENC
Budapest, V. kér., G izella-tér I. szám.

=  H o r s  C o n c o u r s .  =
Vezérképviselöség:

RUDA és B LO C H M A N N
Budapest, V. kerület, Akadémia-utcza 16. szám. 

Sürgönyczim: F R A N C O I S  B U D A F O K .  

Telefon: B U D A F O K  15. S Z Á M .

Védjegy.

f

Angol „PORTER SOR”
O rv o s ta n á ro k  á l t a l  a já n lv a

gyomorbajosok, 

tiidö-bajosok. 

lábadozó betegek, 

vérszegények, 

idegesek és 

álmatlanságban 

szenvedőknek.

mert dús maláta 
tartalmánál 

fogva
hizlal, erőt ad és 

a zaklatott 

idegeket 

megnyugtatja.

K áro ly  István főherczeg
saybusclii sörfőzdéjéből. 

UGYANEZEN SÖRFŐZDÉBŐL
.H O F T A F E L B R Á U
mely a müncheni „Hofbráu“, „Spatenbrau", 
„Löwenbrau“, Pschorrbráu** és „Augusz
támé* összes jó tulajdonságait magában 
egyesíti és a mellett jóval olcsóbb, mert 
nem kell érte vámot és drága szállítási 

költséget fizetni.
K apható hordókban és üvegekben

SCHÁTZ JÓZSEF
vezerkópviselönól

Budapest, Vili., Prátor-utca 47. 

Eladó üzlet.
DÉVÁN, a „Nemzeti Kaszinó" épületben levő kávéház, 
étterein , bor- és sörcsarnok, összes berendezése
vei kedvező feltételek mellett eladó. Évi b é r 1700 frt. 
Nyári helyiség és gazdaság i udvar, jégverem , 

faszin stb . a vendéglős tu la jd o n át képezik.
Márton Béla, bérlő Déván.

,Uránia" könyvnyom d'’ (Buday és Székely) Budapest, VIII,, M ária-utcza 11. szám.




